



ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿ 2021-2022

ನಂ. 49, ಪರಿಸರ ಭವನ, ಚರ್ಚ್ ಸ್ಟ್ರೀಟ್ ಬೆಂಗಳೂರು – 560 001, ಕರ್ನಾಟಕ, ಭಾರತ



ಬಿ ಎಸ್ ಡಿ & ಕಂ.

ಸನ್ನದು ಲೆಕ್ಕಿಗರು

ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ : ನಂ. 14/3, 10ನೇ 'ಸಿ' ಮುಖ್ಯರಸ್ತೆ, ಜಯನಗರ 1ನೇ ಬ್ಲಾಕ್ ಬೆಂಗಳೂರು – 560 011. ಭಾರತ

ದೂ : 91–80–2657 7108 / 8108 ಇ–ಮೇಲ್ : bangalore@bsdgroup.in

ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಸ್ವತಂತ್ರ ವರದಿ

ಇವರಿಗೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ಬೆಂಗಳೂರು–560 001

ಅರ್ಹ ಅಭಿಪ್ರಾಯ

ನಾವು ಇದರೊಡನೆ ಇರುವ ಮಾರ್ಚ್ 31, 2022 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಲೆಕ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2022ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಸಮತೋಲನ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಯ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ('ಮಂಡಳಿ') ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ, ನಮಗೆ ದೊರೆತ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಅರ್ಹ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಮೇಲಿನ ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳು ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ, 1974, ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ (ವ್ಯವಹಾರದ ವಹಿವಾಟು ನಡೆಸುವ ವಿಧಾನ) ಮತ್ತು ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ನಿಯಮಗಳು, 1976ಗಳು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸತ್ಯ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕ ತತ್ವಗಳ ಅನುಸಾರ ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ;



- i) ಮಾರ್ಚ್ 31, 2022ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಲೆಕ್ಕಗಳು
- ii) ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆದಾಯಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಖರ್ಚಾದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕಗಳು ಹಾಗೂ
- iii) ಆ ದಿನಾಂಕದಂತೆ ಮಂಡಳಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಮತೋಲನ ಪಟ್ಟಿಯ ತಃಖ್ತೆ.

ಅರ್ಹತಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರ:

- 1) ಮಂಡಳಿಯ ಸಮ್ಮತಿ ಶುಲ್ಕಗಳ ಸಂಗ್ರಹವು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಏರಿಕೆ ಕಾಣುತ್ತಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬರುತ್ತಿವೆ. ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ವಸೂಲಿಗೆ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.
- 2) ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಹರಣೆಯ ಗಾತ್ರಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಅನುರೂಪವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಧೀನ ಕಛೇರಿಗಳಿಂದ ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ವರದಿಗಳನ್ನು, ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ತಃಖ್ತೆಗಳ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಮಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- 3) ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ನಂತರ ಮಂಡಳಿಯು ನೀರಿನ ಸೆಸ್ ರೂ.98,70,323/– ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದೆ ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ.78,96,258/– 80% ಪಾಲನ್ನು ಆಯಾ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಸೆಸ್ ಅನ್ನು ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ : 1 (II) (1) ಮತ್ತು 12.
- 4) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳ ಸಮನ್ವಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಿವೆ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವಂತೆ ವ್ಯವಹರಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - ಎ. ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಖಜಾನೆ ಖಾತೆ ಅನ್ನು 01ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2019 ರಿಂದ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2021 ವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆ ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಖಜಾನೆ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಬುಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ನಡುವೆ 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2021 ರಂತೆ. ರೂ. 7,86,158/– ಗಳ ಸಂಚಿತ ನಿವ್ವಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ.
 - ಬಿ. ಎಲ್ಲ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳು ಲೆಕ್ಕಸಮನ್ವಯಗೊಂಡಿವೆ. ದಿನಾಂಕ : 31–3–2022 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, 06 ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಮಸ್ತಕ ಬ್ಯಾಂಕ್ ತಃಖ್ತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ರೂ. 5,06,893/– ಗಳ ನಿವ್ವಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾಗಿರುತ್ತದೆ.



ಮಂಡಳಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ವಹಿವಾಟಿನ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಗುರುತಿಸದೆ ಈ ಎರಡೂ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು 'ಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ' ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ, ಇದು ಮೊದಲು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ವೆಚ್ಚದ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದೋಷಗಳಿಂದಾಗಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- ಸಿ. ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವು ರೂ. 2,45,62,759/– ಎಫ್ಡ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ದೃಢೀಕರಣದೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸದ ಕಾರಣ. "ಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ" ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಡಿ. ಯೂನಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (ಹಿಂದೆ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್) ಎಂ.ಜಿ. ರಸ್ತೆ ಶಾಖೆ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 510101005674017 ಅನ್ನು ಮುಚ್ಚಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯೂನಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ 520141001671983 ಗೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರಕಾರ ರೂ 2,42,88,992/– ರ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೂ. 39,90,529/– ಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ನಡುವೆ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟಿನ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆಯೇ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ "ಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ" ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 5) ಹಸ್ತಚಾಲಿತವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಲೆಡ್ಜರ್ಗಳು ಇಎಮ್ಡ, ಎಫ್ಎಸ್ಡಿ, ಎಸ್ಟಿಪಿ ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧಾರಣ ಹಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಠೇವಣಿಗಳ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳು ಪಕ್ಷವಾರು ವಿಘಟನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಈ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದೃಢೀಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಗಳ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಮಂಡಳಿಯು ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ಸಮನ್ವಯ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ.
- 6) ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಹಿಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಒಂದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದಲ್ಲದೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ನಡೆಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೆ, ಸಕ್ರಿಯ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಸಕ್ರಿಯ ಬಳಕೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತರಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದುರ್ಬಲತೆಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸವಕಳಿ/ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 5 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹವಾದ ಸವಕಳಿ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.



- 7) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಅನುದಾನದ ಬಳಕೆ ರೂ. 2,12,93,043/–ಗಳನ್ನು ಆಯಾ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ. ಆಯಾ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು 'ಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ' ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಗುಣವಾದ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 8) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ NGT ಯಿಂದ ಪಡೆದ ಅನುದಾನ ರೂ. 10,00,00,000/– ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, "ಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ" ಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅದನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 9) ಸಂಗ್ರಹವಾದ ಅನರ್ಹವಾದ GST ಕ್ರೆಡಿಟ್ ರೂ. 5,01,68,120/– ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ "ಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ" ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಂಯೋಜಿತ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಗಮನವನ್ನು ಸಹ ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ:

- 1. ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಯಾಗಿ ಇರಿಸಲಾದ ಆಪಾದಿತ ವಂಚನೆ ಮೊತ್ತ ರೂ. 10.00 ಕೋಟಿಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣವು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸಿಟಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಂದೆ ವಿಚಾರಣೆ ಬಾಕಿ ಇದೆ.
- 2. ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 1 (II) (9) ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಂತೆ ಮೆ ಕೆಎಲ್ಸ್ ಡಿಎ ಯಿಂದ ಮೇ 2016 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2019 ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 83,14,928/– ಬಾಡಿಗೆಯ ಬಾಕಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ICAI ಹೊರಡಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ (SAs) ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಆಡಿಟ್ ಅನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದೇವೆ. ಆ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ. ICAI ಹೊರಡಿಸಿದ ನೀತಿಸಂಹಿತೆಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಾವು ಘಟಕದಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರರಾಗಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಇತರ ನೈತಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನಾವು ಪೂರೈಸಿದ್ದೇವೆ. ನಾವು ಪಡೆದ



ಆಡಿಟ್ ಪುರಾವೆಗಳು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ನಾವು ನಂಬುತ್ತೇವೆ.

ಆರ್ಥಿಕ ವಿವರಣಾ ತಃಖ್ತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ:

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನ ದಂಡಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನೈಜವಾದ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವಾದ ಆರ್ಥಿಕ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವಂತಹ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯ ಸಾಧನೆ ಹಾಗೂ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯು ಆರ್ಥಿಕ ಲೆಕ್ಕ ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮಂಡನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿನ್ಯಾಸ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಸೇರಿದಂತೆ, ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳು ನೈಜ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವಾದ ಹಾಗೂ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುವಂತಹ, ಅಂದರೆ ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಾಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಂದುವರಿಯುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವ, ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ, ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸಲು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಉದ್ದೇಶವಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ವಾಸ್ತವಿಕ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರದ ಹೊರತು ಕಾಳಜಿಗೆ ಹೋಗುವುದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಕಾಳಜಿಯ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು, ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತದ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಪಡೆದವರು ಹಣಕಾಸು ವರದಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು

ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ಭರವಸೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಂಚನೆ, ತಪ್ಪುಗಳಿಂದ ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳು ಇಡಿಯಾಗಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ನಮ್ಮ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಮಂಜಸ ಭರವಸೆಗಳೆಂದರೆ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಭರವಸೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ, ಆದರೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಾನಕಗಳನ್ವಯ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯು ಭೌತಿಕವಾಗಿ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸದಾ ಪತ್ತೆ ಮಾಡುವುದೆಂದು ಖಾತರಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳು



ವಂಚನೆ, ದೋಷಗಳಿಂದ ಉದ್ಭವವಾಗಬಹುದಾಗಿದ್ದು, ಬಿಡಿಯಾಗಿ ಅಥವಾ ಒಟ್ಟಾಗಿ ಬಳಕೆದಾರರು ಈ ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಣಕಾಸು ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಾನಕಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯುದ್ದಕ್ಕೂ ನಾವು ತರ್ಕಬದ್ಧವಾದ ವೃತ್ತಿಪರತೆ ಹಾಗೂ ವೃತ್ತಿಪರವಾದ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಇದಲ್ಲದೆ

- ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದಿಂದಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿ ಬಿಂಬಿತವಾಗಿದ್ದರೆ ಅದರ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಂದಾಜಿಸಿ, ಅಂತಹ ಅಪಾಯಗಳಿಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸುವಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಿ, ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಧಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕ ಮರಾವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಭೌತಿಕ ದೋಷದಿಂದ ಆಗುವ ವಂಚನೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಅಪಾಯವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ವಂಚನೆಯು ಒಳಸಂಚು, ಸುಳ್ಳು ಪತ್ರ, ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ಲೋಪಗಳು, ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ ಅಥವಾ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅತಿಕ್ರಮವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬಹುದು.
- ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲು ಅಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಪ್ರಭಾವಶಾಲಿಯಾಗಿದೆಯೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವಲ್ಲ.
- ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಅನುಸರಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳ ಸೂಕ್ತತೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಅಂದಾಜುಗಳ ಸಮಂಜಸತೆ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಾಂಕನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಂದುವರಿಕೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾಳಜಿಯ ಸೂಕ್ತತೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ವಾಸ್ತವಿಕ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ನಾವು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಗಮನ ಸೆಳೆಯಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ನಮ್ಮ ಅಬಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಸಮರ್ಪಕವೆನಿಸಿದಲ್ಲಿ ಆ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ನಮಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆತ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತೀರ್ಮಾನ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಭವಿಷ್ಯದ ಘಟನಾವಳಿಗಳು ಅಥವಾ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಂದುವರಿಕೆ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನುಂಟುಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.



ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ಗುರುತಿಸಿದ ಅಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಗಮನಾರ್ಹ ನ್ಯೂನತೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಯೋಜಿತ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಮಯ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿನ ಕೊರತೆಯೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಹೊರಬಂದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಆಡಳಿತದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರೊಂದಿಗೆ ಸಂವಹನ ನಡೆಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ನಾವು ನೈತಿಕ ಅಗತ್ಯತೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿದ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿರುವೆಡೆ ಸಂವಹನ ನಡೆಸಿರುತ್ತೇವೆ ಹಾಗೂ ಅನ್ವಯವಾಗುವ, ಸಂಬಂಧಿತ ಸುರಕ್ಷತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮ ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿಎಸ್ಡಿ & ಕಂ. ಸನ್ನದು ಲೆಕ್ಕಿಗರು

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ : 000312S

ಸಹಿ/-

ಪಿ ಎಲ್ ವೆಂಕಟಾದ್ರಿ

ಪಾಲುದಾರರು

ಎಂ.ಎನ್.ನಂ. 209054

UDIN: 24209054BJZZAK8578

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 24-01-2024



31-03-2022ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ಪೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದಾಯಗಳ ಲೆಕ್ಕ

31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	
	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕುಗಳು		
5,16,01,79,104	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	5,18,39,48,180	
1,061	 ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	23,926	5,18,39,72,106
1,52,00,000	I. ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನಗಳು		21,14,26,052
1,01,78,00,996	॥. ಶುಲ್ಕಗಳು		4,17,04,20,850
6,71,08,161	III. ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ಅನುದಾನಗಳಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯ ಮರುಪಾವತಿಯ ನಿವ್ವಳ)		21,71,51,413



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ 31-03-2022ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದಾಯಗಳ ಲೆಕ್ಕ

31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಸಂದಾಯಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	
	I. ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳು		
9,22,62,497	(i) ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು		1,51,00,466
3,96,46,820	(ii) ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು		10,57,32,723
	II. ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚಗಳು		
50,07,29,016	(ಅ) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು		82,99,09,159
	(ಆ) ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚಗಳು:		
79,75,189	(i) ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ	1,23,13,441	
2,68,24,485	(ii) ವಾಹನಗಳು	2,53,35,876	
45,84,914	(iii) ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,02,70,280	
1,74,096	(iv) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	2,38,931	
3,96,39,423	(v) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳು	5,83,64,148	10,65,22,676
48,65,377	III. ವೃತ್ತಿಪರ ಶುಲ್ಕ		69,95,482
3,17,85,263	IV. ಅನುದಾನದಿಂದ ಮಾಡಲದ ಖರ್ಚು		9,87,12,737
12,48,10,796	V. ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು		16,61,86,079
5,71,59,328	VI. ಮುಂಗಡಗಳು		6,14,76,515
15,85,57,714	VII. ಠೇವಣಿಗಳ ಪಾವತಿ		9,81,44,012



31-03-2022ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದಾಯಗಳ ಲೆಕ್ಕ

(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
1,26,97,701	IV. ಠೇವಣಿಗಳು	1,09,94,860
6,27,29,87,024	ಒಟ್ಟು	9,79,39,65,282

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು

ಬಂಗಳಾಯ

ಸಹಿ/–

ದಿನಾಂಕ : 24–01–2024 (ಡಾ. ಸಂಗೀತಾ ಗಜಾನನ್ ಭಟ್, ಕೆಎಸ್ಎಎಸ್) ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ

ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ.

ಸಹಿ/–

(**ಪ್ರಭಾಸ್ ಚಂದ್ರ ರೇ)** ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ.



31-03-2022ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದಾಯಗಳ ಲೆಕ್ಕ

(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

31-03-2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಸಂದಾಯಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
5,18,39,48,180 23,926	VIII. ಮುಕ್ತಾಯ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	8,30,51,55,248 30,184
6,27,29,87,024	ಒಟ್ಟು	9,79,39,65,282

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ ಬಿಎಸ್ಡಿ & ಕಂ. ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಸನ್ನದು ಲೆಕ್ಕಿಗರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 000312S

ಸಹಿ/– (ಡಾ. ಶಾಂತ್ ಎ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ. ಸಹಿ/– (ಪಿ. ಎಲ್. ವೆಂಕಟಾದ್ರಿ) ಪಾಲುದಾರರು ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ 209054 UDIN: 24209054BJZZAK8578



21.02.2021			
31-03-2021ಕ್ಕೆ	ವೆಚ್ಚಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.	31-03-2022ಕ್ಕೆ
ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ		۸٥.	ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
	ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚಗಳು		
	ಎ) ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ : ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು		
15.95.19.973	ಸಿಬ್ಬರದ ಸಿಂಲಭ್ಯಗಳು (i) ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವೇತನ	4	17,76,57,629
1	(ii) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಪಾವತಿ	4	12,56,10,795
	(iii) ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಗೌರವಧನ	4	62,41,106
	(iv) ರಜಾ ವೇತನ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿ	4	49,34,08,141
, , , , ,	ವಂತಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ		
7,232,215	(v) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	4	2,69,91,488
	(ಬಿ)ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ವೆಚ್ಚ		
79,75,189	(i) ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ	6	1,23,13,441
-	(ii) ರಾಜ್ಯ ಜಲ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಕ್ಕೆ	6	-
	ಸಂದಾಯಿಸಿದ ಶುಲ್ಕ		
2,68,24,485	(ಸಿ) ವಾಹನಗಳ ಚಾಲನೆ ಮತ್ತು	6	2,53,35,876
	ನಿರ್ವಹಣೆ		
	(ಡಿ)ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ	_	
i	(i) ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಒಳಚರಂಡಿ	6	1,02,70,280
	(ii) ಕಾಮಗಾರಿಗಳು		
1,74,096	(iii) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	6	2,38,931
3.96 39 423	ಜೋಡಣಗಳು (iv) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು	6	5,83,64,148
1,23,23,123	ಕಛೇರಿಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು		3,33,31,110
-	(v) ಸಲಕರಣೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರಗಳು		_
	<u> </u> φ		
-	(ಇ)ತಾತ್ಕಾಲಿಕ್ಕ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು		-
	(ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ದುರಸ್ತಿ		
	ಸೇರಿದಂತೆ)		
20,47,712	(ಎಫ್)ಸಲಹೆಗಾರರಿಗೆ ಮತ್ತು ತಜ್ಞರಿಗೆ	6	52,92,992
	ಶುಲ್ಕ		



31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಆದಾಯಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
	I. ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನ		
-	(ಎ)ಸರ್ಕಾರದಿಂದ		-
-	(ಬಿ)ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ		-
	ಕಡಿತ : ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾದ ಮೊತ್ತ		
-	ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ದೊರಕುವ ನಿವ್ವಳ ಅನುದಾನ		-
1,02,98,00,996	II. ಶುಲ್ಕಗಳು	2	4,17,04,20,850
75,24,756	III. ಬಾಡಿಗೆ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳು	3	75,09,860
-	IV. ದಂಡ ಮತ್ತು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು		-
6,71,08,161	V. ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	3	21,71,51,413
16,57,962	VI. ಇತರೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	3	16,95,171



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

31-03-2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ವೆಚ್ಚಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.	31–03- ಅಂತ್ಯಗೆ	-2022ಕ್ಕೆ ಾಂಡಂತೆ
24,82,665	(ಜಿ)ಕಾನೂನು ಶುಲ್ಕ	6		36,09,547
	(ಹೆಚ್)ಸವಕಳಿ			
3,32,75,699		5	3,23,66,937	
5,02,58,502	(ii) ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು ಮತ್ತು CAAQM ಸ್ಟೇಷನ್ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಸ್ಥಾವರ ಸೇರಿದಂತೆ	5	4,85,82,230	
31,30,639	(iii) ವಾಹನಗಳು	5	26,73,311	
1	(iv) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	5	16,99,083	
77,09,360	(v) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಕಛೇರಿಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು	5	1,02,39,107	9,55,60,668
_	(vi) ಸಲಕರಣೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರಗಳು			-
	(ಐ) ಇತರೆ :			
18,53,98,968	(i) ಇತರೆ ವಿವಿಧ ವೆಚ್ಚಗಳು	6		20,75,10,073
10,00,000	(ii) ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳು (ನಿವ್ವಳ)	7		10,90,60,030
3,35,000	(ಜೆ)ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	6		2,71,400
24,47,03,661	(ಕೆ) ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯ			3,03,90,40,749
1,10,60,91,875	ఒట్టు			4,39,67,77,294

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು ಸಹಿ/– ಸಹಿ/–

ದಿನಾಂಕ : 24-01-2024 (**ಡಾ. ಸಂಗೀತಾ ಗಜಾನನ್ ಭಟ್, ಕೆಎಸ್ಎಎಸ್**) ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ

ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ.

(ಪ್ರಭಾಸ್ ಚಂದ್ರ ರೇ) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ.



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಆದಾಯಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
1,10,60,91,875	ఒట్టు		4,39,67,77,294

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ ಬಿಎಸ್ಡಿ & ಕಂ. ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಸನ್ನದು ಲೆಕ್ಕಿಗರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 000312S

ಸಹಿ/– (ಡಾ. ಶಾಂತ್ ಎ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ. ಸಹಿ/– (ಪಿ. ಎಲ್. ವೆಂಕಟಾದ್ರಿ) ಪಾಲುದಾರರು ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ 209054 UDIN: 24209054BJZZAK8578



31-03-2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಋಣಭಾರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.		-2022ಕ್ಕೆ ಎಂಡಂತೆ
9,37,67,401	ಎ. ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ (i) ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗಳು	8		9,37,67,401
3,86,23,12,944	ಬಿ. ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಆದಾಯ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ತುಗಳು	8	4,10,70,16,605	
				7,14,60,57,355
4,10,70,16,605			0,00,00,70,740	7,14,00,07,000
	ಸಿ. ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	9		1,89,44,69,265
1,96,11,06,666	(i) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಠೇವಣಿ	9		1,09,44,09,205
1,26,07,580	ಡಿ. ಶಾಸನಬದ್ಧ ರವಾನೆ ಬಾಕಿ	10		86,49,043
	ಇ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನ	11		
	ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ತುಗಳು 31.03.2021		16,04,46,839	
	ಕೂಡಿಕೆ : ಸೇರ್ಪಡೆಗಳು/ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಳು		19,46,58,930	
	ಕಟಾವಣೆ : ಬಳಸಿಕೊಂಡ/ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು		(8,19,45,615)	
16,04,46,839	ಮುಕ್ತಾಯದ ಶಿಲ್ಕು 31.03.2022			27,31,60,154
1,82,69,363	ಎಫ್. ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ			1,82,07,935



		1	`	ಮಾತ್ತ ಯಾ. ಗಳಲ್ಲ)
31-03-2021ಕ್ಕ	 ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ		-2022ई,
ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	م المالية	ಸಂ.	ಅಂತ್ಯಗೊ	ಾಂಡಂತೆ
	, , , , ,			
-	ಎ. ಕಾಮಗಾರಿಗಳು			-
40 44 40 000	ಬಿ. ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	_		40 44 40 000
12,14,19,282	ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಮೌಲ್ಯ	5 5		12,14,19,282
57 32 51 475	ಬಿ) ಕಟ್ಟಡಗಳು ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಶಿಲ್ತು)	63,22,38,274	
9,22,62,497	w = = -		1,51,00,466	
66,55,13,972	· ·		64,73,38,740	
(3,32,75,699)	ಒಟ್ಟು ಕಟಾವಣೆ : ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಸವಕಳಿ		(3,23,66,937)	
63,22,38,274	ು ಬಟ್ಟು ಬ್ರಸ್ತ್ರ ವರ್ಷದ ಸವಾಳ ಒಟ್ಟು		(5,25,55,557)	61,49,71,803
, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	3338			, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
	ಸಿ. ಇತರೆ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು			
	ಎ) ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಉಪಕರಣಗಳು	5		
	ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಶಿಲ್ಕು		28,48,86,231	
2,58,51,976	ಕೂಡಿಕೆ : ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಕೂಡಿಕೆಗಳು		7,94,32,170	
33,51,81,904	ఒట్టు		36,43,18,401	
(37,170)			(4,04,36,870)	
(5,02,58,502)	ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ ಕಟ್ಟಾನಣೆ : ಪ್ರಕ್ತ ವರ್ಷದ ಸನಕ್ಕಳಿ		(4,85,82,230)	
28,48,86,231	ಕಟಾವಣೆ : ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಸವಕಳಿ ಒಟ್ಟು		(1,00,02,200)	27,52,99,302
20, 10,00,201	ಜಿಯ್ಟ			21,02,00,002
	ಬಿ) ವಾಹನಗಳು	5		
1,56,53,194	ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಶಿಲ್ಕು		1,25,22,556	
-	ಕೂಡಿಕೆ : ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಕೂಡಿಕೆಗಳು		57,82,199	
-	ಕಟಾವಣೆ: ಅಳಿಸುವಿಕೆಗಳು/		(49,38,199)	
(24.20.620)	ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ		(00.70.044)	
(31,30,639)	ಕಟಾವಣೆ : ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಸವಕಳಿ		(26,73,311)	4 06 02 244
1,25,22,556	ఓట్ను			1,06,93,244
	 ಸಿ) ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	5		
1,23.09.177	ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಶಿಲ್ತು		1,16,51,612	
6,37,059	* _		53,39,220	
(12,94,624)			(16,99,083)	
1,16,51,612	ಒಟ್ಟು		,	1,52,91,749



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಋಣಭಾರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
6,37,32,14,676	ఒట్టు		9,43,43,11,153

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು ಸಹಿ/– ದಿನಾಂಕ: 24-01-2024 (ಡಾ. ಸಂಗೀತಾ ಗಜಾನನ್ ಭಟ್, ಕೆಎಸ್ಎಎಸ್)

ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ. ಸಹಿ/– (ಪ್ರಭಾಸ್ ಚಂದ್ರ ರೇ) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ.



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

31-03-2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.	31–03- ಅಂತ್ಯಗೆ	-2022ಕ್ಕೆ ಾಂಡಂತೆ
	ಡಿ) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಕಛೇರಿಯ ಸಲಕರಣೆಗಳು	5		
5,39,11,144	ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಶಿಲ್ತು		5,78,37,679	
1,31,96,195	್ಯಾ ಕೂಡಿಕೆ : ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಕೂಡಿಕೆಗಳು		1,51,79,134	
(92,69,660)			(1,02,39,107)	
5,78,37,679	ఒట్టు			6,27,77,706
15,03,298	ಇ) ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು	5		15,03,298
39,79,352 6,32,04,286	1	13 14		40,97,340 2,30,71,996
23,926 2,97,23,75,410 2,21,15,72,770	ಇ. ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನತೆಗಳು ಎ) ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು ಬಿ) ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ	15 15	30,184 1,85,50,75,379 6,45,00,79,869	8,30,51,85,432
6,37,32,14,676	ఒట్టు			9,43,43,11,153

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ ಬಿಎಸ್ಡಿ & ಕಂ. ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಸನ್ನದು ಲೆಕ್ಕಿಗರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 000312S

ಸಹಿ/– (ಡಾ. ಶಾಂತ್ ಎ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ. ಸಹಿ/– (ಪಿ. ಎಲ್. ವೆಂಕಟಾದ್ರಿ) ಪಾಲುದಾರರು ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ 209054 UDIN: 24209054BJZZAK8578



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ 31-03-2022ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಸಂದಾಯಗಳ ಪಟ್ಟಿಯ ಅನುಸೂಚಿಗಳು

ಟಿಪ್ಪಣಿ 2 : ಶುಲ್ಕಗಳು (ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ಸಮ್ಮತಿ ಶುಲ್ಕ*	4,12,75,05,145	95,73,30,542
ಮಾನಿಟರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಶುಲ್ಕಗಳ ಮರುಪಾವತಿ	1,30,38,666	2,91,07,528
ಪರಿಸರ ಪರಿಹಾರ ಶುಲ್ಕಗಳು	50,00,000	2,46,00,000
ಮಂಡಳಿಯ ಜಲ ಮತ್ತು ವಾಯು ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಶುಲ್ಕಗಳು	2,48,77,039	1,87,62,926
ఒట్టు	4,17,04,20,850	1,02,98,00,996

* 22 ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2021 ರ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 251 EPC 2016 (E) ದಿನಾಂಕದ ಮೇರೆಗೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಿ ಶುಲ್ಕದ ಆದಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ 3 : ಇತರೆ ಆದಾಯ

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
(ಎ) ಸೇವಾ ಬಾಡಿಗೆ ಶುಲ್ಕಗಳು	75,09,860	75,24,756
(ಬಿ) ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯ	22,26,88,855	6,71,08,161
ಕಟಾವಣೆ : ಆಯಾ ಅನುದಾನಗಳಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಮರುಪಾವತಿ	-55,37,442	-
ನಿವ್ವಳ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯ	21,71,51,413	6,71,08,161
(ಸಿ) ಇತರೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	16,95,171	16,57,962
ఒట్టు	22,63,56,444	7,62,90,879

ಟಿಪ್ಪಣಿ 4 : ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವೇತನ	17,76,57,629	15,95,19,973
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಪಾವತಿ	12,56,10,795	10,84,91,554
ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಗೌರವಧನ	62,41,106	45,96,319
ರಜಾ ವೇತನ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿ ವಂತಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ	49,34,08,141	21,38,34,727
ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	2,69,91,488	72,32,215
ఒట్టు	82,99,09,159	49,36,74,788



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ 6 : ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ:		-
– ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ	1,23,13,441	79,75,189
– ವಾಹನಗಳು	2,53,35,876	2,68,24,485
– ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,02,70,280	45,84,914
– ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	2,38,931	1,74,096
– ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ	5,83,64,148	3,96,39,423
ఒట్టు	10,65,22,676	7,91,98,107
ಸಲಹೆಗಾರರ ಮತ್ತು ತಜ್ಞರ ಶುಲ್ಕಗಳು	52,92,992	20,47,712
ಕಾನೂನು ಶುಲ್ಕಗಳು	36,09,547	24,82,665
ಇತರೆ ವಿವಿಧ ವೆಚ್ಚಗಳು:		
ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ಸೇವೆ	36,88,107	57,16,639
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ಕಗಳು	82,052	64,861
ಮಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ನಿಯತಕಾಲಿಕಗಳು	4,79,991	4,34,000
ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	-	15,40,022
ವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕಗಳು	1,23,10,314	1,17,82,429
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಶುಲ್ತ	12,86,05,031	9,52,73,288
ಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರ ವೇತನ	1,93,02,452	1,91,34,845
ಸಂವಹನ ಶುಲ್ಕಗಳು	39,84,619	43,97,154
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	74,37,143	52,28,860
ಪ್ರಚಾರ ಸೇವೆ/ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅರಿವು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	69,95,318	52,56,650
ಬಾಡಿಗೆ, ದರ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	1,39,67,689	1,03,39,632
ಇತರೆ ಆಡಳಿತ ವೆಚ್ಚಗಳು	58,53,857	48,02,967
ಅಧ್ಯಯನಗಳು / ಕೋರ್ಸ್ ಶುಲ್ಕ / ಕೊಡುಗೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ	25,04,855	70,88,429
ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ತ್ರೀಮ್ ಗಳು	-	1,24,26,402
ಆತಿಥ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	22,98,645	19,12,790
ఒట్టు	20,75,10,073	18,53,98,968
ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಶುಲ್ಕ		
– ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ	1,23,900	2,10,000
– ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ	1,47,500	1,25,000
ఒట్టు	2,71,400	3,35,000



ಟಿಪ್ಪಣ 7 : ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು

ವಿವರಗಳು	31-03-2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31-03-2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
(ಎ) ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಆದಾಯ		J
ಎ) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದೋಷಗಳಿಂದಾಗಿ ಬುಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ಗಳೊಂದಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.		
ಖಜಾನೆ ಖಾತೆ (ಎಸ್ಬಿಎಂ ಖಾ. ಸಂ. 8449-00-120-3-03)	7,86,158	-
ಬೆಳಗಾವಿ ಸಿಎ 1947	31,270	-
ಕೋಲಾರ ಖಾ.ಸಂ. ಸಿಎ 763	36,050	-
ಮಂಗಳೂರು ಖಾ.ಸಂ. ಸಿಎ 76301000429	1,33,922	-
ಮೈಸೂರು 1 (ನಗರ) ಖಾ.ಸಂ. ಸಿಎ930	1,96,920	-
ಮೈಸೂರು 2 (ಗ್ರಾಮೀಣ) ಖಾ.ಸಂ. ಸಿಬಿಸಿಎ159	40,301	-
ಉಡುಪಿ ಖಾ.ಸಂ. ಸಿಎ 503	68,431	-
ఒట్జు (ఎ)	12,93,052	-
ಬಿ) ಅನುದಾನದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಂಡಳಿಯ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ, ಅದು ಆಯಾ ಅನುದಾನಗಳಿಗೆ ಬಳಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ.		
202. ಇತರ ಏಜೆನ್ನಿಗಳಿಂದ ಅನುದಾನ (CPCB ಸೇರಿದಂತೆ)	21,51,852	-
ಅನುದಾನ – Abatement ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	1,24,57,404	-
ಅನುದಾನ – NCAP	7,79,300	-
ಅನುದಾನ – NGT	34,19,775	-
ಅನುದಾನ – ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಿಷನ್	24,84,712	-
ఒట్టు (బి)	2,12,93,043	-
(ಸಿ) 01–04–2021 ರಂದು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾದ ಎಫ್ಡ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.	2,45,62,759	-
$(\omega) = (\omega + \omega + \lambda + \omega + \omega)$	4,71,48,854	-
ಬಿ) ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳು		
ಎ) 2006 ರಲ್ಲಿ STP ಅನುದಾನವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	-	10,00,000
ಬಿ) ಅನುದಾನ – NGT	10,00,00,000	-
ಸಿ) ಅನುದಾನ – ಪರಿಸರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿ	4,76,860	-
ಡಿ) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಡೆಸಲಾದ ಅನರ್ಹ GST ಕ್ರೆಡಿಟ್	5,01,68,120	-



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

ఒట్టు (ఎ+బి)	10,90,60,030	10,00,000
(2)	15,62,08,884	10,00,000
ಎಫ್) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಚೇರಿಗಳಿಗೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು (EMPRI (ETI))	15,73,375	
ಇ) ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ – ಎಂಜಿ ರಸ್ತೆ	39,90,529	-

ಟಿಪ್ಪಣಿ 8 : ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗಳು

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ:		
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	9,37,67,401	93,767,401
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	9,37,67,401	93,767,401
ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕ ಆದಾಯ:		
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	4,10,70,16,605	3,86,23,12,944
ಕೂಡಿಕೆ : ವರ್ಷದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ	3,03,90,40,749	24,47,03,661
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	7,14,60,57,355	4,10,70,16,605

ಟಿಪ್ಪಣಿ 9 : ಠೇವಣಿಗಳ ಮರುಪಾವತಿ / ಸಂದಾಯ

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ಅರ್ನೆಸ್ಟ್ ಹಣ ಠೇವಣಿ	1,32,26,903	1,32,87,478
ಮತ್ತಷ್ಟು ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ	67,58,021	75,18,323
ಖಾತರಿ ಹಣ ಠೇವಣಿ	20,62,43,548	20,63,43,548
ಖಾತರಿ ಹಣ ಠೇವಣಿ STP	1,61,62,75,592	1,71,22,07,340
ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಖಾತರಿ ಹಣ	70,48,064	70,06,329
ಪ್ರಕಟಣೆ ಠೇವಣಿ	4,13,54,405	3,12,27,586
ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸಬಹುದಾದ ಠೇವಣಿ	9,25,237	8,78,789
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ (ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಬಿಲ್ಗಳಿಂದ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ)	15,88,043	15,88,043
ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ	7,66,755	7,66,755
ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಹಣ	2,82,697	2,82,697
ఒట్టు	1,89,44,69,265	1,98,11,06,888

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಗಳು ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ, ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪಕ್ಷವಾರು ವಿಘಟನೆ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಣವು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ.



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ 10 : ಶಾಸನಬದ್ಧ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

ವಿವರಗಳು	31-03-2022ई	31-03-2021ಕ್ಕೆ
ಎಎ೦ಗಳು	ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ	66,800	1,02,300
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಟಿಡಿಎಸ್	4,01,386	52,842
ಜಿಎಸ್ಟ	14,36,611	38,03,666
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ (ಸಂಬಳ)	-	-1,56,067
ರಾಯಧನ	5,05,504	5,05,504
ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕರ	4,37,783	1,61,613
ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳು	58,00,960	81,37,722
ఒట్టు	86,49,043	1,26,07,580

ಎಲ್ಲಾ ರಿಟರ್ನ್, ಶಾಸನಬದ್ಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ಆಯಾ ಕಾನೂನುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ 11 : ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನ

ವಿವರಗಳು	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	Received/ Accretion/ Adjustments in FY 2021-22	Utilised/ Adjustments in FY 2021-22	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
NCAP	4,63,17,387	-	-4,63,17,387	-
ಅನುದಾನ – Abatement ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	3,11,74,631	8,09,32,770	-1,97,48,778	9,23,58,623
ಅನುದಾನ – CPCB	-	1,32,49,300	-	1,32,49,300
ಅನುದಾನ – ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಿಷನ್	1,77,22,280	-	-53,69,624	1,23,52,656
UDD ಕೋಲಾರದಿಂದ ಅನುದಾನ	5,00,00,000	-	-	5,00,00,000
ಅನುದಾನ – NGT	-	10,00,00,000	-83,57,974	9,16,42,026
ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡುತ್ತದೆ	78,81,734	-	-	78,81,734
ಪರಿಸರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿ	50,92,092	4,76,860	-	55,68,952
ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಅನುದಾನ (WED ಮತ್ತು ಇತರೆ)	1,06,863	-	-	1,06,863
ಇತರೆ ಅನುದಾನ	21,51,852	-	-21,51,852	-
ಒಟ್ಟು	16,04,46,839	19,46,58,930	-8,19,45,615	27,31,60,154



ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು:

- ಎ) ಕೇಂದ್ರೀಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಶುದ್ಧ ಗಾಳಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ನೀಡಿದ ವಿವರಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನದ ಮುಕ್ತಾಯದ ಬಾಕಿ ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಿ) ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.8,09,32,770/- ಕೇಂದ್ರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಲು ಅನುದಾನವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರವರೆಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ರೂ.1,97,48,778/- ರ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು ಅನುದಾನದ ಮುಕ್ತಾಯದ ಬಾಕಿ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರಂತೆ ರೂ.9,23,58,623 ಅನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, 27 ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2022 ರಂತೆ ಮಂಡಳಿಯು ನೀಡಿದ ಬಳಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಂಡಳಿಯು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದೆ.
- ಸಿ) ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ 217, KIADB ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಏರಿಯಾ, ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ, 2ನೇ ಹಂತ, ಕನಕಪುರ ತಾಲೂಕು, ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಪಾಯಕಾರಿ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ಸಂಸ್ಕರಣೆ, ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 2016 ರ ಜುಲೈ 2 ರಂದು GOI ಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ಮಂಡಳಿಯ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ರೂ. ಪರಿಸರ, ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಸಚಿವಾಲಯದಿಂದ ಮೊದಲ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 397.48 ಲಕ್ಷಗಳ ಕೇಂದ್ರ ಪಾಲಿನಲ್ಲಿ (ಇದು ರೂ. 1589.92 ಲಕ್ಷಗಳ ಒಟ್ಟು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ 25%) ರೂ. 132.49 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಮಂಡಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಮಂಡಳಿಯು ದಿನಾಂಕ 31ರ ಮಾರ್ಚ್ 2022ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಡಿ) ಮಂಡಳಿಯು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಹುಜೂರ್ ಖಜಾನೆಯಿಂದ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ರೂ.53.70 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರಂತೆ ಮುಕ್ತಾಯದ ಬಾಕಿ ರೂ.123.53 ಲಕ್ಷಗಳು ಇರುತ್ತದೆ.
- ಇ) ಕೋಲಾರ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ರೂ. 500 ಲಕ್ಷಗಳ ಅನುದಾನ ಬಳಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬಳಕೆಯಾಗದ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಎಫ್) ಮಾನ್ಯ NGT ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶ ದಿ: 125/2017, O.A. ಸಂ: 217/2017 ಹಾಗೂ CPCB ಪತ್ರ ಸಂ : F.No.A-14011/2019-WQM-1/9198 Dt 25/11/2019 ರನ್ವಯ ರೂ. 1000 ಲಕ್ಷಗಳು, ಮಾನ್ಯ NGT ಯಿಂದ, ಬೆಳ್ಳಂದೂರು ಕೆರೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಗೌರವಧನ ಮತ್ತು ಪ್ರಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಹಿಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2019–20 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ರೂ.1000 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಅನುದಾನ ಬಳಕೆಯಾಗದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬದಲಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆದಾಯವೆಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ, ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಗಮನಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಮಂಡಳಿಯು ಸಿಪಿಸಿಬಿಗೆ ನೀಡಿದ ಬಳಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಳಸದ ಕಾರಣ ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಲು ಮತ್ತು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರವರೆಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ತಾನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ರೂ. 83.57 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದೆ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರಂತೆ ರೂ.916.42 ಲಕ್ಷಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತವೆ.
- ಜಿ) ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಪಡೆದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ರೂ.78,81,734/– ರ ಬಾಕಿಯು ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮಂಡಳಿಯು ರೂ.15,03,298/– ಅನ್ನು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಮತ್ತು ರೂ. 1,49,571/– ಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಮುಂಗಡವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ.



(ಮೊತ್ತ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

- (ಹೆಚ್) ಮಂಡಳಿಯು ಪರಿಸರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.55.69 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ, 2015–16ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವ ಈ ಬಳಕೆಯಾಗದ ರೂ.55.69 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ ಮತ್ತು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ನಂತರ ಮಂಡಳಿಯು ಪರಿಸರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಯೋಜಿಸುತ್ತಿದೆ.
- ಐ) GOK (WED & ಇತರೆ) ಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಅನುದಾನ ರೂ.1,06,863 ರ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಬೇಕಿದೆ.
- ಜೆ) ಇತರ ಅನುದಾನಗಳು ದೋಷದ ಕಾರಣದಿಂದ 31.03.2003 ರಿಂದ ಮುಂದಕ್ಕೆ ಸಾಗಿಸಲಾದ ರೂ.21,51,852 ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಆದಾಯವೆಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ 12 : ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿಗಳು (ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಸತಿಗಳು)	35,000	25,000
ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಬಾಕಿ (WIP/NCC)	69,43,630	69,43,630
ಇತರೆ ಪಾವತಿಗಳು	13,58,982	14,96,249
ಜಲ ಕರ	98,70,323	98,04,484
ఒట్టు	1,82,07,935	1,82,69,363

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು:

ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿ, ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಬಾಕಿಗಳು (WIP/NCC), ಇತರ ಪಾವತಿಗಳು ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಸೆಸ್ಗಳು ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ, ಪಕ್ಷವಾರು ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಣಗಳು ನಮಗೆ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ 13: ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಠೇವಣಿಗಳು

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ವಿದ್ಯುತ್ ಠೇವಣಿ	32,53,578	31,33,090
ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿ	8,43,762	8,46,262
ఒట్టు	40,97,340	39,79,352

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು :

ಎ) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಠೇವಣಿ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿಗೆ ಪಕ್ಷವಾರು ವಿವರವನ್ನು ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ಪ್ರಾದೇಶಿಕವಾರು ಒದಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 14 : ಇತರೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮುಂಗಡಗಳು	19,26,168	30,87,522
ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳ ಶಿಲ್ಕು	1,34,76,593	24,71,915
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ದಾಸ್ತಾನು	9,62,854	68,74,507
ಇತರೆ ಮುಂಗಡಗಳು	29,50,918	6,02,222
ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಬಾಕಿ	37,55,464	5,01,68,120
ఒ <u>ట్ట</u> ఒట్టు	2,30,71,996	6,32,04,286

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು:

- ಎ) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮುಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಮುಂಗಡಗಳು ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಸಮತೋಲನ ದೃಢೀಕರಣಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) GST ರಿಟರ್ನ್ಸ್, ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮತ್ತು ನಗದು ಲೆಡ್ಜರ್ಗಳು ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಇರುವ ಬಾಕಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ.
- ಸಿ) ಕೈಯಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಕ್ ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ದೃಢೀಕರಣಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ 15 : ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನ

ವಿವರಗಳು	31–03–2022ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ	31–03–2021ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	30,184	23,926
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಾಕಿ:		
– ಉಳಿತಾಯ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ*	1,85,50,75,379	2,97,23,75,410
– ಠೇವಣಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ	6,45,00,79,869	2,21,15,72,770
ఒట్టు	8,30,51,85,432	5,18,39,72,106

ಟಿಪ್ಪಣಿ*

- ಎ) ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಎಂಜಿ ರೋಡ್ ಖಾತೆಯನ್ನು 2020–21 ರಲ್ಲಿ ಮುಚ್ಚಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ 520141001671983 ರೂ 2,42,88,992/– ಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ವರ್ಗಾವಣೆಯ ನಂತರದ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಪ್ರಕಾರ ರೂ. 39,90,529/– ಡೆಬಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಇದೆ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಅನ್ನು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ದೋಷದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಮಂಡಳಿಯು ಗುರುತಿಸಿದೆ ಅದೇ ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಬಿ) ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು ಖಜಾನೆ ಖಾತೆ ಸಮನ್ವಯವು ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ, 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರಂತೆ ದೃಢೀಕರಣ ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.



31-03-2022 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಅನುಸೂಚಿಗಳು

ಟಿಪ್ಪಣಿ 5 : ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ

		ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳು: ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳು ವಿದ್ಯುತ್ ಅಳವಡಿಕೆಗಳು ಸ್ಟ್ಯಾಕ್ ಮಾನಿಟರಿಂಗ್ ಹೊಗೆಯ ಸಾಧನಗಳು ಕಛೇರಿ ಆಧುನೀಕರಣ	2,63,88,614 1,71,73,938 8,082 27,689 1,42,39,355 5,78,37,679	1,22,28,042 29,22,146 28,946 1,51,79,134	-	
		ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳು ವಿದ್ಯುತ್ ಅಳವಡಿಕೆಗಳು ಸ್ಟ್ಯಾಕ್ ಮಾನಿಟರಿಂಗ್ ಹೊಗೆಯ ಸಾಧನಗಳು	1,71,73,938 8,082 27,689	29,22,146		
		ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳು ವಿದ್ಯುತ್ ಅಳವಡಿಕೆಗಳು ಸ್ಟ್ಯಾಕ್ ಮಾನಿಟರಿಂಗ್	1,71,73,938			
		ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳು ವಿದ್ಯುತ್ ಅಳವಡಿಕೆಗಳು	1,71,73,938			
		ಉಪಕರಣಗಳು: ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳು				
		ಉಪಕರಣಗಳು:	2,63,88,614	1,22,28,042		
		ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳು:				
		ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	1,16,51,612	53,39,220	-	
		ವಾಹನಗಳು	1,25,22,556	57,82,199	49,38,199	
			28,48,86,231	7,94,32,170	4,04,36,870	
		ಸಾ.ರೊ.ನಿ.ಸಂ.ಘ. ಪೀಣ್ಯಾ	88,051	-	-	
		ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಸಲಕರಣೆ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳು	3,90,41,628	1,10,20,547	1,50,81,528	
		ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರ	-	2,32,15,205	-	
		ಸಿ.ಎ.ಎ.ಕ್ಯು.ಎಂ. ಸ್ಟೇಷನ್	24,57,56,552	4,51,96,418	2,53,55,342	
		ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಉಪಕರಣಗಳು :				
	ಬಿ	ಕಟ್ಪಡಗಳು	63,22,38,274	1,51,00,466	-	
		ಇಕೊ ಪಾರ್ಕ್	1,77,20,571			
అ	ಎ	ಭೂಮಿ	10,36,98,711			
		ವಿವರಗಳು	01.04.2021 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ತಗ್ಗಿಸಿದ ಮೌಲ್ಯ	ಸೇರ್ಪಡೆಗಳು	ಮಾರಾಟ/ ವರ್ಜನೆ/ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಗಳು	



31-03-2022 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಅನುಸೂಚಿಗಳು

ಟಿಪ್ಪಣಿ - 5 : ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ

ఒట్జు	ಸವಕಳಿ ದರ %	ಸವಕಳಿ ಮೊತ್ತ	31.03.2022 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ತಗ್ಗಿಸಿದ ಮೌಲ್ಯ
10,36,98,711	-	-	10,36,98,711
1,77,20,571	-	-	1,77,20,571
64,73,38,740	5	3,23,66,937	61,49,71,803
26,55,97,628	15	3,98,39,644	22,57,57,984
2,32,15,205	15	34,82,281	1,97,32,924
3,49,80,647	15	52,47,097	2,97,33,550
88,051	15	13,208	74,843
32,38,81,531		4,85,82,230	27,52,99,302
1,33,66,556	20	26,73,311	1,06,93,244
1,69,90,832	10	16,99,083	1,52,91,749
3,86,16,656	15	57,92,498	3,28,24,158
2,00,96,084	15	30,14,413	1,70,81,671
8,082	15	1,212	6,870
27,689	15	4,153	23,536
1,42,68,301	10	14,26,830	1,28,41,471
7,30,16,813		1,02,39,107	6,27,77,706
1,19,60,13,754		9,55,60,668	1,10,04,53,086



	ವಿವರಗಳು	01.04.2021 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ತಗ್ಗಿಸಿದ ಮೌಲ್ಯ	ಸೇರ್ಪಡೆಗಳು	ಮಾರಾಟ/ ವರ್ಜನೆ/ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಗಳು	
ಆ	ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಯೋಜನೆ				
	ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಉನ್ನತೀಕರಣ	5,40,620	-	-	
	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	3,57,770	-	-	
	ಜಿ.ಐ.ಎಸ್. ಮತ್ತು ಐ.ಟಿ. ಅಂಶಗಳು	4,30,169	-	-	
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳು	1,74,739	-	-	
	ಒಟ್ಟು (ಆ)	15,03,298	-	-	
	ಒಟ್ಟು (ಅ+ಆ)	1,12,20,58,932	12,08,33,189	4,53,75,069	
	ಒಟ್ಟು				



ಒಟ್ಟು	ಸವಕಳಿ ದರ %	ಸವಕಳಿ ಮೊತ್ತ	31.03.2022 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ತಗ್ಗಿಸಿದ ಮೌಲ್ಯ
		-	-
5,40,620	-	-	5,40,620
3,57,770	ı	-	3,57,770
4,30,169	-	-	4,30,169
1,74,739	-	-	1,74,739
15,03,298	ı	-	15,03,298
1,19,75,17,052	-	9,55,60,668	1,10,19,56,384



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1:

ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2021-22

I. ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಉದ್ದೇಶ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ, ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳ ಮೂಲಕ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ. ಮಂಡಳಿಯು ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳನ್ನು ಸಹ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು

ಮಂಡಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಕೇಂದ್ರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಮೂಲಕ ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ ಹಾಗೂ ಮಂಡಳಿಯು, ಜಲಕರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಭವನೀಯ ರಾಜಸ್ವಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ, ಆ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿಯೇ ಈ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದೆ. ಆದುದರಿಂದ ಮಂಡಳಿಯು ಯಾವುದೇ ವಾಣಿಜ್ಯ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರ ಸ್ವರೂಪದ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಮಂಡಳಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ಆರ್ಥಿಕ ಲೆಕ್ಕ ತಃಖ್ತೆಗಳ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಮತ್ತು ಮಂಡನೆಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಮಾವೇಶ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಧಾನ

ಮಂಡಳಿಯ ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಚಾರಿತ್ರಿಕ ವೆಚ್ಚ ಆಧಾರಿತ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ನಗದು ಆಧಾರಿತ ರೀತ್ಯಾ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆದುದರಿಂದ, ಮಂಡಳಿಯು ತನ್ನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ (ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಅನುದಾನ, ನೌಕರರ ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಗಳನ್ನು ವಾಸ್ತವ ಸ್ಪೀಕೃತಿ ಅಥವಾ ಪಾವತಿ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ

ಎಲ್ಲಾ ವಿಧದ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು, ಸಂಚಯವಾಗುವ ಸವಕಳಿ ದರದಂತೆ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಮಂಡಳಿಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ದರಗಳಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ(ಈ ದರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ). ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ, ಅವುಗಳ ಖರೀದಿ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಬದಲಾಗಿ, ಪೂರ್ಣ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಬದಲಾಗಿ, ಪೂರ್ಣ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.



ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಗಳು: ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಬಂಡವಾಳದ ಅನುದಾನದಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಾಮಮಾತ್ರ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

II ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು

1. ಜುಲೈ 1, 2017 ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ನೀರಿನ ಸೆಸ್ ಅನ್ನು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯೊಳಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ GST ಪೂರ್ವದ 80% ಸೆಸ್ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆ, 1974 ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 30–06–2018 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 951.56 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ GOI ಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮೊತ್ತವು ಹಿಂಪಾವತಿಯಾಗಬೇಕಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೂ ಸದರಿ ಮೊತ್ತವು ಮಂಡಳಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 12–04–2019 ರಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಾವತಿ ಸಂಬಂಧ GOI ನೊಂದಿಗೆ ಸಂವಹನ ಮಾಡಲಾಗಿ, ಮಂಡಳಿಗೆ ಮೊತ್ತವು ಹಿಂಪಾವತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮಾರ್ಗಸೂಚೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸೆಸ್ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ/ತಾಂತ್ರಿಕ ಮಾನವಶಕ್ತಿ, ಇ-ಆಡಳಿತ, ಆನ್ ಲೈನ್ ಸಮ್ಮತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ 50% ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಉಳಿದ 50% ಮೊತ್ತವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕು. ಮಂಡಳಿಯು ಈ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಡಬೇಕು.

GOI ನಿಂದ ಪಡೆದ ಸೂಚನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ Q-17011/01/2017-CPW Dt. 23 ಏಪ್ರಿಲ್ 2019 ರಂದು ಭಾರತದ ಏಕೀಕೃತ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಸೆಸ್ ರವಾನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, 01 ಜುಲೈ 2017 ರ ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಗೆ ಸೇರಿದ ನೀರಿನ ಸೆಸ್ನ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಮಂಡಳಿಯು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, GOI 80% ಪಾಲನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲೇ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಂಡಳಿಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿದೆ. ತನ್ನೊಳಗಿರುವ ನೀರಿನ ಸೆಸ್ 20% ನ್ನು ಭಾರತ ಕನ್ಸಾಲಿಡೇಟೆಡ್ ಫಂಡ್ನಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ 20% ರವಾನೆ ಮಾಡುವಾಗ, ಮಂಡಳಿಯು ತನ್ನಿಂದ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ನೀರಿನ ಸೆಸ್ನ 80% ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು.

ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, 01 ಜುಲೈ 2017 ರಿಂದ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರವರೆಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನೀರಿನ ಸೆಸ್ನ ಸಂಚಿತ ಬಾಕಿ ರೂ.98,70,323/–. ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ – 12) ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನೀರಿನ ಸೆಸ್ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ 80% ಪಾಲು ರೂ. 78,96,258/– ಗಳು ಮಂಡಳಿಯ ಆದಾಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ 20% ಪಾಲು ರೂ. 19,74,065/– ಗಳನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಗೆ ರವಾನಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

2) ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ

ಮಂಡಳಿಯು 17/05/2013 ರಂದು ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು, ಅವೆನ್ಯೂ ರೋಡ್ ಶಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಯಲ್ಲಿ 9% ದರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ರೂ.10



ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿದೆ. ದಿನಾಂಕ : 17/05/2014 ರಂದು ಮೆಚ್ಯೂರ್ ಆಗಬೇಕಿತ್ತು ಮತ್ತು ಮೆಚ್ಯೂರಿಟಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.10,93,08,333/— ಆಗಿದೆ. ಮೆಚ್ಯೂರಿಟಿ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಮಂಡಳಿಯು ಎಫ್ಡ್ ಮೆ ಮೆಚ್ಯೂರಿಟಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವಿನಂತಿಸಿತ್ತು. ರೂ. 9.00 ಕೋಟಿಗಳ ಸಾಲವನ್ನು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ರೂ. ರೂ. 9,67,05,848/— ಮಂಡಳಿಯು ಪಡೆದಿದೆ ಎಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,26,02,485/— ಮಂಡಳಿಗೆ 26/05/2014 ರಂದು ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಂಡಳಿಯು ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಎಫ್ಐಆರ್ ಸಂಖ್ಯೆ 0179/2014, ದಿನಾಂಕ 29/05/2014 (U/s 120B, 419, 420,467,46,46) ಮೂಲಕ ವಂಚನೆಗಾಗಿ SBM, ಅವೆನ್ಯೂ ರಸ್ತೆ ಶಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ವಿರುದ್ಧ ಉಪ್ಪಾರಪೇಟೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದೆ. (IPC 1860). ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಿಐಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ C.R.M(1)/51/FIU/CID/2014, ದಿನಾಂಕ: 17/07/2014 ಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ತರುವಾಯ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು CBI ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು CBI ಪ್ರಕರಣದ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ RC/4 (A)/2015,09/04/2015 ಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಂತರ ಮಂಡಳಿಯು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸಿಟಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಂದೆ O.S ಸಂಖ್ಯೆ: 3771/2016, FIR. ಸಂ: 3535/2016 ರನ್ವಯ ದಿನಾಂಕ : 15–3–2016 ಕ್ಕೆ ರೂ. 11,58,20,129/– ಗಳ ಜೊತೆಗೆ 9% ವಾರ್ಷಿಕ ಸಂಚಿತ ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು ವಿರುದ್ಧ ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದೆ. ಸಿಟಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಶೇಷ ವಾಣಿಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದೆ. WP ಸಂಖ್ಯೆ 1511/2021 ರ ಮೂಲಕ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು SBI ನಿಂದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ದಿನಾಂಕ : 30/03/2022 ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು ಮತ್ತು ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿತು. ಎರಡೂ ಕಡೆಯಿಂದ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಪ್ರಸ್ತುತ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸಿಟಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಮಂಡಳಿಯು ಅನುಕೂಲಕರ ಫಲಿತಾಂಶ ಮತ್ತು ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಹೊಂದಿದೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ನಷ್ಟದ ನಿಬಂಧನೆಯು ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

3) ಮಂಡಳಿಯು ರೂ. ಡಾ. ಶಿವರಾಮಕಾರಂತ ಪಿಲಿಕುಳ ನಿಸರ್ಗಧಾಮಕ್ಕೆ 1760 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಂಡ 500 ಲಕ್ಷ ರೂ. (2015–16ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 200 ಲಕ್ಷಗಳು ಮತ್ತು 2016–17ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 300 ಲಕ್ಷಗಳು) ಗಳ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ರೂ. 5,42,09,741 ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಡಳಿಯು 13–03–2020 ರಂದು ಬಳಕೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ. 500 ಲಕ್ಷಗಳ ಮನವಿ ಪತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ಎರಡನೇ ಹಂತಕ್ಕೆ ರೂ. 1260 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಸಂ: 59/KSPCB/2013-14 ದಿನಾಂಕ 16/03/2020 ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ 14–06–2023 ರ ನಂತರದ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ PDA(1).CR:44/KSPCB/2023-24 ರನ್ವಯ ಪಿಲಿಕುಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕೋರಲಾಗಿದೆ. ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಇದುವರೆಗೂ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.



- 4) ಜುಲೈ 14, 2016 ರಂದು ಹೆಣ್ಣೂರುಬಯೋ–ಡೈವರ್ಸಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ನಲ್ಲಿ 1 MLD ತೃತೀಯ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು BWSSB ಗೆ ಅನುದಾನವಾಗಿ ರೂ. 200 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. BWSSBಯಿಂದ 20 ಮೇ 2019 ರಂದು ಮಂಡಳಿಯು ಬಳಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ, BWSSB ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ರೂ. 77.31ಲಕ್ಷ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರೂ.264.58/– ಲಕ್ಷಗಳ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ರೂ.200 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ವೆಚ್ಚವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಆಗಸ್ಟ್ 2019 ರೊಳಗೆ ಯೋಜನೆಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ ಎಂದು BWSSB ಮಂಡಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, BWSSBಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪತ್ರವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 5) 2018 ರ ಜೂನ್ 12 ರಂದು ಹಲಸೂರು ಕೆರೆ STP ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು BWSSB ಗೆ ಅನುದಾನವಾಗಿ 400 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಕೊನೆಯ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಬಳಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ.04/06/2022 ರ ಸಂಖ್ಯೆ 423/2022–23 ರ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ, BWSSB ರೂ.476.86 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದೆ.
- 6) ಕಗ್ಗದಾಸಪುರದಲ್ಲಿ ಬಿಡಬ್ಲುಎಸ್ಎಸ್ಬಿಗೆ 5 ಎಂಎಲ್ಡಿ ಎಸ್ಟ್ ಸ್ಥಾವರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ರೂ. 1657.40 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ರೂ. 20/09/2018 ರಂದು 662.96 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಮಾಡಿದೆ. ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಪ್ರಗತಿಶೀಲ ವರದಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಳಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ಪಡೆಯಬೇಕಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, BWSSB ಪತ್ರ ಸಂ: 526/2022–23 ದಿನಾಂಕ : 20–06–2022 ರನ್ವಯ ಬಿಬಿಎಂಪಿಯು ಈ ಹಿಂದೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಜಮೀನು ಕೆರೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗಿರುವ ಕಾರಣ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ. WP ನಂ.38401/2014 ರಲ್ಲಿ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈಗ STP ಸ್ಥಾವರ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಒಳಗಿನಿಂದ ಕೆರೆಯ ಹೊರಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಬಫರ್ ಭೂಮಿಗೆ ಸೈ ನಂ. 124/3 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಹೈಕೋರ್ಟ್ನಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಸಹ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಈಗ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ರೂ.89.50 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ನಂತರ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ.
- 7) 31–03–2022 ರಂತೆ SBI ನೊಂದಿಗೆ ಖಜಾನೆ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8449–00–120–3–03 ಗಾಗಿ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ದೃಢೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ. ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಸಮನ್ವಯದ ಪರಿಣಾಮವು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- 8) ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯ ಅನುಮೋದನೆಯಂತೆ, ಲೈಫ್ ಇನ್ಯೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಾಸ್ತವಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 01 ಏಪ್ರಿಲ್ 2006 ರಂದು ಅಥವಾ ನಂತರ ಸೇರುವ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಿ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ರೂ.77,82,07,220/– ಅನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಮಂಡಳಿಯು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ. 30ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2019 ರಂದು ಮಂಡಳಿಯು ಉದ್ಯೋಗಿ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ರೂ.15 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2020–21 ರಲ್ಲಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 18,00,00,000/– ಮತ್ತು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.44,82,07,220/– ರ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿದೆ.



- 9) ಮಂಡಳಿಯು 2 ನೇ ಮಹಡಿಯ ಆವರಣದ ಭಾಗವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೆರೆ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ (KLCDA) ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದವು ಮೇ 2016 ರಂದು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿದೆ. ಮೇ 2016 ರಿಂದ ಬಾಡಿಗೆಯ ಯಾವುದೇ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು 21 ಆಗಸ್ಟ್ 2017 ರಂದು ನಡೆದ 214 ನೇ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯ ಮುಂದೆ ಇರಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ, ಬಾಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು M/S KLCDA 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019 ರಂದು ಆವರಣವನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಾಡಿತ್ತು. ಬಾಡಿಗೆಯ ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 83,14,928/– ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇನ್ನೂ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಮಂಡಳಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅದನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದೆ, ಆದರೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 10) ಟಿ.ಡಿ.ಎಸ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ಗಳು ಲೆಕ್ಕ ಮಸ್ತಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಮರು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- 11) ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಹತ್ತಿರದ ಪೂರ್ಣಾಂಕಕ್ಕೆ ತರಲಾಗಿದೆ.
- 12) ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನ ವರ್ಗೀಕರಣಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಕಳೆದ ಸಾಲಿನ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಅಗತ್ಯಾನುಸಾರ ಮರು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿ

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 24-10-2024

ಬಿಎಸ್ಡಿ & ಕಂ. ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಸನ್ನದು ಲೆಕ್ಕಿಗರು

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ : 000312S

ಸಹಿ/-

(ಡಾ. ಸಂಗೀತಾ ಗಜಾನನ್ ಭಟ್, ಕೆಎಸ್ಎಎಸ್) ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ. ಸಹಿ/–

(ಪಿ.ಎಲ್. ವೆಂಕಟಾದ್ರಿ)

ಪಾಲುದಾರರು

ಸದಸ್ಯತ್ವ ಸಂಖ್ಯೆ 209054

UDIN: 24209054BJZZAK8578

ಸಹಿ/–

(ಪ್ರಭಾಸ್ ಚಂದ್ರ ರೇ, ಐಎಫ್ಎಸ್) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ. ಸಹಿ/–

(ಡಾ. ಶಾಂತ್ ಎ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ)

ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

ಕ.ರಾ.ಮಾ.ನಿ.ಮಂ.



AUDIT REPORT 2021-2022



BSD&CO.

Chartered Accountants,

Head Office:

No. 14/3, 10th 'C' Main, Jayanagar 1st Block,

Bengaluru - 560 011. India Ph: 91-80-2657 7108 / 8108 E-mail: bangalore@bsdgroup.in

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To.

The Principal Secretary
Department of Ecology & Environment,
Government of Karnataka,
Bengaluru -560001.

Qualified Opinion:

We have audited the accompanying financial statements of Karnataka State Pollution Control Board, ('the Board') which comprise the Receipts and Payments Account and Income & Expenditure Account for the year ended 31st March 2022 and the Balance Sheet as at 31st March, 2022, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, except for the effects of the matter described in the Basis for Qualified Opinion section of our report, the aforesaid financial statements give information required by Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974, read with the Karnataka State Pollution Control Board for the Prevention and Control of Water pollution (Procedure for transaction of business) and the Water (Prevention and Control of Pollution) Rules 1976 in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, in case of:

 Receipts & Payments Account of the receipts and payments for the year ended 31st March 2022.



- ii) Income & Expenditure Account of its excess of income over expenditure for the year ended on that date and
- iii) Balance Sheet of the Statement of affairs of the Board as at 31st March 2022.

Basis for Qualified Opinion:

- 1) The Board's internal control over its operations is not commensurate with its size and nature of operations. The internal controls over obtaining timely reports, statements and confirmations from other centers and preparation of reconciliation statements and making timely entries in books of account needs to be streamlined and strengthened.
- 2) The Board does not have proper system/mechanism with regard to collection of fee. The details of fee collectible and mechanism for collection of the same is not available. The fee collection is not consistent from year to year. There has been vide variations in fee collections from year to year. The details of fee due/over due and collectible is not available with the Board.
- 3) Post GST Board has collected Water Cess Rs.98,70,323/- out of which Rs.78,96,258/- being 80% share has to be considered as income in respective years. However, Entire cess is shown as liability in the books of accounts (Ref Note No : 1 (II) (1) and 12.
- 4) The following differences were found on reconciliation of Bank accounts and the same has been dealt as given below.
 - a. State Bank of India Treasury A/c is reconciled for a period from 01st August 2019 to 31st March 2021. The Board is not able to identify the cumulative net difference of Rs. 7,86,158/- between the treasury balance and the book balance as on 1st April 2021.
 - b. The Bank accounts of all the regional offices were reconciled. A cumulative net difference of Rs. 5,06,893/- as at 31.03.2022 was observed between Books of Account and Bank Statements in respect of 6 regional offices.



Both these amounts are taken to 'Prior Period Adjustment' without identifying the nature of transactions as in the opinion of the Board, this is due to accounting errors which are in the nature of expenditure over booked earlier and not in the nature of liability.

- c. In previous financial year, Interest Incomes on Fixed Deposits was short accounted to the extent of Rs. 2,45,62,759/- due to non-reconciliation of FD Balances with Bank confirmation. The same is rectified by taking the interest income in current year under the head "Prior Period Adjustment"
- d. Union Bank of India (formerly Corporation Bank) M. G. Road Branch Account no: 510101005674017 was closed and the balance amount as per bank Rs 2,42,88,992/- has been transferred to Union Bank of India Account no 520141001671983 in previous financial year. There was a difference of Rs. 39,90,529/- between the books and bank balance which are not accounted in earlier years and the same is accounted as "Prior Period Adjustment" in the current financial year without ascertaining the nature of transactions.
- 5) The subsidiary ledgers maintained manually does not contain totals in respect of EMD, FSD, STP deposits and Retention Money and the Ledger accounts of these deposits does not have party wise breakup. The Board also does not have any mechanism to obtain confirmations and parties' balances in respect of these accounts and they are subject to reconciliation and confirmation.
- 6) Fixed Assets Registers does not contain the full particulars and not maintained comprehensively at one place. Further the physical verification of assets is not conducted regularly. Also, the Board has not identified the assets which are not in active use or have been retired from active use and no additional depreciation/provisioning is made for the impairment, if any. In Note No.5 the gross value of Fixed Assets and accumulated depreciation values are not disclosed.



- 7) The utilization of Grants in the previous years' aggregating to Rs. 2,12,93,043/-were erroneously accounted as expenses in the respective years. The same is rectified during the year by allocating the expenditure to the respective grants and taking the corresponding credit under the head 'Prior Period Adjustment'.
- 8) Grant of Rs. 10,00,00,000/- received from NGT in the previous year was taken as income in the Income and Expenditure Account. In current year, the same is transferred to Government Grants Account by debiting to "Prior Period Adjustment".
- 9) The accumulated ineligible GST credit of Rs. 5,01,68,120/- is charged to Income and Expenditure Account under the head "Prior Period Adjustment" in current year.

The combined effect of the above on financial statements is not ascertainable in the absence of required details and information.

Attention is also invited to:

- 1. Note No.2 of Note 1 (II) Notes on Accounts towards non-provision of alleged fraud by State Bank of India to the tune of Rs.10.00 Crore kept as fixed deposit with them. The proceedings are pending before Hon'ble City Civil and Session Judge.
- 2. Note No.9 of Note 1 (II) Notes on Accounts regarding non recovery of arrears of rent for the period from May 2016 to March 2019 from M/s KLCDA estimated to be Rs. 83,14,928/-.

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) issued by ICAI. Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the entity in accordance with the Code of Ethics issued by ICAI and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with the Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.



Responsibilities of Management and those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the state of affairs, results of operations and cash flows of the entity in accordance with the accounting principles generally accepted in India. This responsibility includes the design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the entity's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the entity or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the entity's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:



- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the entity's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the entity to cease to continue as a going concern.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.





We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

For B S D & Co.
Chartered Accountants
Firm Registration No. 000312S

P L Venkatadri

Partner

Membership No. 209054

UDIN: 24209054BJZZAK8578

Bengaluru 24-01-2024



Year ended 31-03-2021	Receipts	Year ended 31-03-2022	
	Opening Balance		
5,16,01,79,104	Cash at Bank	5,18,39,48,180	
1,061	Cash in hand	23,926	5,18,39,72,106
1,52,00,000	I. Grants Received		21,14,26,052
1,01,78,00,996	II. Fees		4,17,04,20,850
6,71,08,161	III. Interest Income (Net off of refund of interest to grants)		21,71,51,413



Year ended 31-03-2021	Payments	Year ended 31-03-2022
	I. Capital Expenditure	
9,22,62,497	(i) Fixed Assets	1,51,00,466
3,96,46,820	(ii) Other Assets	10,57,32,723
	II. Revenue Expenditure	
50,07,29,016	(A) Employee benefits	82,99,09,159
	(B) Maintenance expenses:	
79,75,189	(i) Laboratory	1,23,13,441
2,68,24,485	(ii) Vehicles	2,53,35,876
45,84,914	(iii) Buildings	1,02,70,280
1,74,096	(iv) Furnitures	2,38,931
3,96,39,423	(v) Scientific instruments	5,83,64,148 10,65,22,676
48,65,377	III. Professional fees	69,95,482
3,17,85,263	IV. Spent out of grants	9,87,12,737
12,48,10,796	V. Miscellaneous expenses	16,61,86,079
5,71,59,328	VI. Advances	6,14,76,515
15,85,57,714	VII. Deposits payment	9,81,44,012





(Amount in Rs.)

Year ended 31-03-2021	Receipts	Year ended 31-03-2022
1,26,97,701	IV. Deposits Received	1,09,94,860
6,27,29,87,024	Total	9,79,39,65,282

Place : Bengaluru Sd/- Sd/-

Date: 24-01-2024 (Dr. Sangeeta Gajanan Bhat, KSAS) (Prabhas Chandra Ray, IFS)

Chief Finance Officer Member Secretary

Finance Officer Member Secretary KSPCB KSPCB



(Amount in Rs.)

Year ended 31-03-2021	Payments	Year ended 31-03-2022	
	VIII. Closing Balance		
5,18,39,48,180	Cash at Bank	8,30,51,55,248	
23,926	Cash in Hand	30,184	
6,27,29,87,024	Total	9,79,39,65,282	

As per our report of even date For BSD & Co Chartered Accountants FRN: 000312S

Sd/-(**Dr. Shanth A. Thimmaiah**) Chairman KSPCB Sd/-(P.L. Venkatadri) Partner M.No. 209054

UDIN: 24209054BJZZAK8578



INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2022

Year ended 31-03-2021	Expenditure		Year ended 31.03.2022
	Revenue Expenditure		
	(A) Administrative : Employee Benefits		
15,95,19,973	(i) Pay of Officers	4	17,76,57,629
10,84,91,554	(ii) Pay of Establishment	4	12,56,10,795
45,96,319	(iii) Allowances & Honorarium	4	62,41,106
21,38,34,727	(iv) Leave Salary & Pension Contribution & Provident Fund	4	49,34,08,141
7,232,215	(v) Medical benefits	4	2,69,91,488
	(B) Running Expenses of Labaratories :		
79,75,189	(i) Main Labaratory	6	1,23,13,441
-	(ii) Payments to be made to the State Water Labaratory	6	-
2,68,24,485	(C) Running & Maintenance of Vehicles	6	2,53,35,876
	(D) Maintenance & Repairs		
45,84,914	(i) Buildings & Land drainage	6	1,02,70,280
-	(ii) Works		-
1,74,096	(iii) Furniture & Fixtures	6	2,38,931
3,96,39,423	(iv) Scientific Instruments & Office Appliances	6	5,83,64,148
-	(v) Tools and plant		-
-	(E) Temporary works (including Maintenance and Repairs)		-
20,47,712	(F) Fees to Consultants & Specialists	6	52,92,992



INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2022

Year ended 31-03-2021	Income	Note No.	Year ended 31.03.2022
	I. Grants Received		
-	(a) From Government		-
-	(b) From Other Agencies		-
	Less: Amount utilised for Capital Expenditure		
-	Net Grant available for Revenue Expenditure		-
1,02,98,00,996	II. Fees collected	2	4,17,04,20,850
75,24,756	III. Service Rental Charges	3	75,09,860
-	IV. Fines and Forfeitures		-
6,71,08,161	V. Interest on Investments	3	21,71,51,413
16,57,962	VI. Miscellaneous Receipts	3	16,95,171



INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2022

(Amount in Rs.)

Year ended 31-03-2021	Expenditure	Note No.	Year ended 31.03.2022	
24,82,665	(G) Legal Charges	6		36,09,547
	(H) Depreciation			
3,32,75,699	(i) Buildings	5	3,23,66,937	
5,02,58,502	(ii) Laboratory Equipment & CAAQM Station including Solar power plant	5	4,85,82,230	
31,30,639	(iii) Vehicles	5	26,73,311	
28,76,774	(iv) Furniture & Fixtures	5	16,99,083	
77,09,360	(v) Scientific Instruments & Office Appliances(vi) Tools and Plant	5	1,02,39,107	9,55,60,668
	(I) Miscellaneous:			
18,53,98,968	(i) Other Miscellaneous Expenditure	6		20,75,10,073
10,00,000	(ii) Prior period expenses (net)	7		10,90,60,030
3,35,000	(J) Fees for Audit	6		2,71,400
24,47,03,661	(K) Excess of income over expenditure			3,03,90,40,749
1,10,60,91,875	Total			4,39,67,77,294

Sd/-Sd/-Place : Bengaluru

Date: 24-01-2024 (Dr. Sangeeta Gajanan Bhat, KSAS) (Prabhas Chandra Ray, IFS)

> Chief Finance Officer Member Secretary **KSPCB**

KSPCB



INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2022

(Amount in Rs.)

Year ended 31-03-2021	Income	Note No.	ended 3.2022
1,10,60,91,875	Total		4,39,67,77,294

As per our report of even date For BSD & Co Chartered Accountants FRN: 000312S

Sd/-(**Dr. Shanth A. Thimmaiah**) Chairman KSPCB Sd/-(P.L. Venkatadri) Partner M.No. 209054

UDIN: 24209054BJZZAK8578



BALANCE SHEET AS AT MARCH 31, 2022

As at 31-03-2021	Capital & Liabilities	Note No.	As at 31-03-2022	
9,37,67,401	A. Capital Fund (i) Capital Funds	8		9,37,67,401
	B. Excess of Income over Expenditure	8		, , ,
3,86,23,12,944	-		4,10,70,16,605	
	Add: Surplus for the year			7,14,60,57,355
4,10,70,16,605	,		, , , ,	, , ,
, , , , , , , , , , ,				
	C. Capital Receipts			
1,98,11,06,888	(i) Deposits payable	9		1,89,44,69,265
1,26,07,580	D. Statutory remittances due	10		86,49,043
	E. Government grants for objectives specific	11		
	Opening balance 31.03.2021		16,04,46,839	
	Add: Additions/ Accretions		19,46,58,930	
	Less : Utilised/ Adjustments		(8,19,45,615)	
16,04,46,839	Closing balance 31.03.2022			27,31,60,154
1,82,69,363	F. Other current liabilities			1,82,07,935



BALANCE SHEET AS AT MARCH 31, 2022

As at 31-03-2021	Properties & Assets		Note No.	As 31-03	at -2022
-	A. B.	Works Fixed Assets			-
12,14,19,282	a)	Value of land (at Cost)	5		12,14,19,282
	b)	Buildings	5		
57,32,51,475		Balances as per last Balance Sheet		63,22,38,274	
9,22,62,497		Add : Additions during the year		1,51,00,466	
66,55,13,972		Total		64,73,38,740	
(3,32,75,699)		Less: Depreciation during the year		(3,23,66,937)	
63,22,38,274		Total			61,49,71,803
	C.	Other Assets			
	a)	Laboratory Equipments	5		
30,93,29,928		Balances as per last Balance Sheet		28,48,86,231	
2,58,51,976		Add: Addition during the year		7,94,32,170	
33,51,81,904		Total		36,43,18,401	
(37,170)		Less: Deletions/Grants adjusted		(4,04,36,870)	
(5,02,58,502)		Less:Depreciation during the year		(4,85,82,230)	
28,48,86,231		Total			27,52,99,302
	b)	Vehicles	5		
1,56,53,194		Balances as per last Balance Sheet		1,25,22,556	
-		Add: Addition during the year		57,82,199	
-		Less: Deletions/Grants adjusted		(49,38,199)	
(31,30,639)		Less:Depreciation during the year		(26,73,311)	
1,25,22,556		Total			1,06,93,244
	c)	Furniture and Fixtures	5		
1,23,09,177		Balances as per last Balance Sheet		1,16,51,612	
6,37,059		Add: Addition during the year		53,39,220	
(12,94,624)		Less:Depreciation during the year		(16,99,083)	
1,16,51,612		Total			1,52,91,749



KARNATAKA STATE POLLUTION CONTROL BOARD BALANCE SHEET AS AT MARCH 31, 2022

(Amount in Rs.)

As at 31-03-2021	Capital & Liabilities	Note No.	As at 31-03-2022
6,37,32,14,676	Total		9,43,43,11,153

Place : Bengaluru Date : 24-01-2024 Sd/-

(Dr. Sangeeta Gajanan Bhat, KSAS)

Chief Finance Officer KSPCB Sd/-(Prabhas Chandra Ray, IFS) Member Secretary

KSPCB



KARNATAKA STATE POLLUTION CONTROL BOARD BALANCE SHEET AS AT MARCH 31, 2022

(Amount in Rs.)

As at 31-03-2021	Properties & Assets Note No.			at -2022	
	d)	Scientific Instruments and Office			
		Applicances	5		
5,39,11,144		Balances as per last Balance Sheet		5,78,37,679	
1,31,96,195		Add: Addition during the year		1,51,79,134	
(92,69,660)		Less:Depreciation during the year		(1,02,39,107)	
5,78,37,679		Total			6,27,77,706
15,03,298	e)	World bank project assets	5		15,03,298
	D.	Advances			
39,79,352		a) Deposits receivable	13		40,97,340
6,32,04,286		b) Other current assets	14		2,30,71,996
23,926 2,97,23,75,410 2,21,15,72,770	E.	Cash & Cash Equivalents a) Cash on hand b) Cash at Bank In savings account In deposits account	15 15	30,184 1,85,50,75,379 6,45,00,79,869	8,30,51,85,432
6,373,214,676		Total			9,43,43,11,153

As per our report of even date For BSD & Co Chartered Accountants FRN: 000312S

Sd/-

(Dr. Shanth A. Thimmaiah)

Chairman KSPCB Sd/-

(P.L. Venkatadri)

Partner

M.No. 209054

UDIN: 24209054BJZZAK8578



KARNATAKA STATE POLLUTION CONTROL BOARD SCHEDULES FORMING PART OF RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2022

NOTE 2: FEES COLLECTED

Particulars	As at 01.04.2022	As at 01.04.2021
Consent fees*	4,12,75,05,145	95,73,30,542
Re-imbursement of monitoring & analysis charges	1,30,38,666	2,91,07,528
Environmental compensation fees	50,00,000	2,46,00,000
Water & air analysis charges	2,48,77,039	1,87,62,926
Total	4,17,04,20,850	1,02,98,00,996

^{*} Raise in Income of consent fees during the year is on account of Revised Notification No FEE 251 EPC 2016 (E) Dated 22 October 2021.

NOTE 3: OTHER INCOME

Particulars	As at 01.04.2022	As at 01.04.2021
(a) Service rental charges	75,09,860	75,24,756
(b) Interest income	22,26,88,855	6,71,08,161
Less: Interest refund to respective grants	-55,37,442	-
Net interest income	21,71,51,413	6,71,08,161
(c) Miscellaneous receipts	16,95,171	16,57,962
Total	22,63,56,444	7,62,90,879

NOTE 4: EMPLOYEE BENEFITS

Particulars	As at 01.04.2022	As at 01.04.2021
Pay of Officers	17,76,57,629	15,95,19,973
Pay of establishments	12,56,10,795	10,84,91,554
Allowances & Honorarium	62,41,106	45,96,319
Leave Salary, Pension Contribution, Gratuity & Provident Fund	49,34,08,141	21,38,34,727
Mediclaim benefits	2,69,91,488	72,32,215
Total	82,99,09,159	49,36,74,788



(Amount in Rs.)

NOTE 6: MAINTENANCE EXPENSES

	Particulars	For the year ended 31 Mar 2022	For the year ended 31 Mar 2021
R	epairs & maintenance:		
-	Laboratory	1,23,13,441	79,75,189
-	Vehicles	2,53,35,876	2,68,24,485
-	Buildings	1,02,70,280	45,84,914
-	Furnitures & fixtures	2,38,931	1,74,096
-	Scientific equipment & others	5,83,64,148	3,96,39,423
	Total	10,65,22,676	7,91,98,107
F	ees to Consultants and Spacialists	52,92,992	20,47,712
Le	egal charges	36,09,547	24,82,665
0	ther miscellaneous expenditure:		
A	dvertisement & publicity	36,88,107	57,16,639
В	ank charges	82,052	64,861
В	ooks & periodicals	4,79,991	4,34,000
c	contribution to CM relief fund	-	15,40,022
E	lectricity & water charges	1,23,10,314	1,17,82,429
S	upply of man power	12,86,05,031	9,52,73,288
c	contract employees salaries	1,93,02,452	1,91,34,845
c	communication charges	39,84,619	43,97,154
P	rinting, postage & stationery	74,37,143	52,28,860
P	ublic awareness program	69,95,318	52,56,650
R	tent, rates & taxes	1,39,67,689	1,03,39,632
0	other administration expenses	58,53,857	48,02,967
Tı	raining programs, conference & exhibitions	25,04,855	70,88,429
	lans & schemes	-	1,24,26,402
H	lospitality expenses	22,98,645	19,12,790
	Total	20,75,10,073	18,53,98,968
Α	udit fee:		
-	Internal audit	1,23,900	2,10,000
	Statutory audit	1,47,500	1,25,000
	Total	2,71,400	3,35,000



(Amount in Rs.)

NOTE 7: PRIOR PERIOD ADJUSTMENTS

Particulars	For the year ended 31 Mar 2022	For the year ended 31 Mar 2021
(A) Prior Period Income		
a) Difference in Reconciliation of Bank accounts with Book Balances due to accounting erorrs. Treasury Account (SBM A/C NO.8449-00-120-3-03)	7,86,158	-
Belgaum CA1947	31,270	-
Kolar A/c No.CA763	36,050	-
Mangalore- A/c No. CA01000429	1,33,922	-
Mysore1 (Urban) A/c No. CA930	1,96,920	-
Mysore2 (Rural) A/c No.CBCA159	40,301	-
Udupi A/c No.CA503	68,431	-
Total (a)	12,93,052	-
b) Grant expenditure considerd as expenditure of the Board which was not utilized against the respective grants.		
202.Grants From Other Agencies(Including CPCB)	21,51,852	-
Grants - Abatement Program	1,24,57,404	-
Grants - NCAP	7,79,300	-
Grants - NGT	34,19,775	-
Grants - Skill Development Mission	24,84,712	-
Total (b)	2,12,93,043	-
(c) Difference in FD Balance undersated on 01-04-2021 was accounted as prior period income.	2,45,62,759	-
(A) = (a+b+c+d+e)	4,71,48,854	-
B) Prior Period Expenses		
a) STP Grant received in 2006	-	10,00,000
b) Grants - NGT	10,00,00,000	-
c) Grants - Eco Development Fund	4,76,860	-
d) Ineligible GST Credit carried from previous years	5,01,68,120	-



(Amount in Rs.)

Total (A+B)	(B)	15,62,08,884	10,00,000
f) Loans and advances to Regional offices (EMPRI (ETI))	(5)	15,73,375	
e) Corporation Bank - MG Road		39,90,529	-

NOTE 8: CAPITAL FUNDS

Particulars	As at 31 Mar 2022	As at 31 Mar 2021
Capital fund:		
Opening balance	9,37,67,401	93,767,401
Closing balance	9,37,67,401	93,767,401
Excess of income over expenditure:		
Opening balance	4,10,70,16,605	3,86,23,12,944
Add: Surplus for the year	3,03,90,40,749	24,47,03,661
Closing balance	7,14,60,57,355	4,10,70,16,605

NOTE 9: DEPOSITS PAYABLE

Particulars	As at 31 Mar 2022	As at 31 Mar 2021
Earnest Money Deposits	1,32,26,903	1,32,87,478
Further Security Deposits	67,58,021	75,18,323
Guarantee Money Deposits	20,62,43,548	20,63,43,548
Guarantee Money Deposits STP	1,61,62,75,592	1,71,22,07,340
Performance Guarantee money	70,48,064	70,06,329
Publication Deposit	4,13,54,405	3,12,27,586
Refundable Deposit to Contractors	9,25,237	8,78,789
Reserve Fund (deducted from contractor bills)	15,88,043	15,88,043
Service Charges	7,66,755	7,66,755
Retention money	2,82,697	2,82,697
Total	1,89,44,69,265	1,98,11,06,888

All the above balances are subject to reconciliation, individual partywise breakup and confirmation not available on record



(Amount in Rs.)

NOTE 10: STATUTORY LIABILITIES

Particulars	As at 31 Mar 2022	As at 31 Mar 2021
Profession Tax	66,800	1,02,300
Income tax TDS	4,01,386	52,842
GST	14,36,611	38,03,666
Income Tax (salary)	-	-1,56,067
Royalty	5,05,504	5,05,504
Labour Cess	4,37,783	1,61,613
Employees statutory dues	58,00,960	81,37,722
Total	86,49,043	1,26,07,580

All the returns are filed with Statutory Autorities are subject to reconciliation with respective laws.

NOTE 11: GOVERNMENT GRANTS

Particulars	As at 31 Mar 2021	Received/ Accretion/ Adjustments in FY 2021-22	Utilised/ Adjustments in FY 2021-22	As at 31 Mar 2022
NCAP	4,63,17,387	-	-4,63,17,387	-
Grants - Abatement program	3,11,74,631	8,09,32,770	-1,97,48,778	9,23,58,623
Grants - CPCB	-	1,32,49,300	-	1,32,49,300
Grants - Skill development mission	1,77,22,280	-	-53,69,624	1,23,52,656
Grants from UDD Kolar	5,00,00,000	-	-	5,00,00,000
Grants - NGT	-	10,00,00,000	-83,57,974	9,16,42,026
Grants World bank projects	78,81,734	-	-	78,81,734
Eco Development Fund	50,92,092	4,76,860	-	55,68,952
Grant Payable to GOK (WED& other)	1,06,863	-	-	1,06,863
Grants others	21,51,852	_	-21,51,852	-
Total	16,04,46,839	19,46,58,930	-8,19,45,615	27,31,60,154

Notes:

a) Nation Clean Air Program grant received from Central Pollution control board is fully utilized during the year as per the explanation given by the board and closing balance of the grant received is nil.



- b) During the year Rs.8,09,32,770/- Grant is received towards Abatement of Pollution from CPCB and Board has incurred total expenditure of Rs.1,97,48,778/- up to 31 March 2022 and closing balance of the grant received is Rs.9,23,58,623 as on 31 March 2022. However, based on the Utilisation Certificate issued by the Board as on 27 October 2022 the Board has fully spent grant amount received for the purpose for which it is received.
- c) Based on the Board project proposal sent to GOI vide letter dated 2 July 2016 in relation to setting up of Treatment, storage and Disposal Facility of Hazardous Waste at Plot No 217, KIADB Industrial Area, Harohalli, 2nd Phase, Kanakpura Taluk, Ramangara District. During the year the board has received Rs. Rs.132.49 against Central share of Rs.397.48 Lakhs in first Instalment (which is 25% of the total Project cost of Rs,1589.92 Lakhs) from Ministry of Environment, Forest and climate change, Towards this Project the board has not started any work as on 31 March 2022.
- d) The Board has spent up to 31 March 2022 Rs.53.70 Lakhs towards Skill Development Programs from the State Huzur Treasury and the closing balance as on 31 March 2022 was Rs.123.53 Lakhs.
- e) Grants of Rs.500 Lakhs received from Urban Development Dept. Kolar is unutilized and the unutilised balance is kept has Fixed Deposit.
- f) Rs.1000 Lakhs Received from Central Pollution Control Board vide Ltr No: F.No.A-14011/2019-WQM-1/9198 Dt 25/11/2019 as per the NGT order dated 125/2017 with O.A. No.217/2017 towards NGT appointed Bellandur lake monitoring chairman's honorary and logistics expenditure, however In the previous FY 2019-20 Rs.1000 Lakhs received is shown as income fully instead of Grant unutilised liability, During the year it is observed and written back to Grant liability by debiting the Prior period expenses since entire grant is not utilised as per the Utilisation Certificate Issued by the Board to CPCB and Up to 31 March 2022 the Board has spent Rs.83.57 Lakhs on the terms for which it has received and Balance as of 31 March 2022 is Rs.916.42 Lakhs.
- g) Grants received for World Bank Projects is completely utilised by the Board. However, the balance of Rs.78,81,734/- is subject to reconciliation and The Board has utilised Rs.15,03,298/- for purchase of Assets and advance paid towards World Bank is Rs. 1,49,571/-.However, Adjustment entries are yet to be paased in books
- (h) The board has received Rs.55.69 Lakhs towards Eco Develpoment Programme, The Board has kept this unutilised Balance of Rs.55.69 Lakhs as it is which was received in the FY 2015-16, and Board is planning to utilise the Eco Development Fund received against the similar Project after obtaining the permission from the Grantee.
- i) Grant Payable to GOK(WED& other) The balance of Rs.1,06,863 should be reconciled and closed from books.
- j) Grants others liability of Rs.21,51,852 carried forward from 31.03.2003 due to an error has been shown as prior period income.



(Amount in Rs.)

NOTE 12: OTHER CURRENT LIABILITIES

Particulars	As at 31 Mar 2022	As at 31 Mar 2021
Rent Deposit (Staff quarters)	35,000	25,000
Contractors Dues (WIP/NCC)	69,43,630	69,43,630
Other payables	13,58,982	14,96,249
Water Cess	98,70,323	98,04,484
Total	1,82,07,935	1,82,69,363

Notes:

Rent Deposit, Contractors Dues (WIP/NCC), Other Payables and water cess are subject to reconciliation, Individual partywise break up and also confirmations was not available to us.

NOTE 13: DEPOSITS RECEIVABLE

Particulars	As at	As at	
i articulars	31 Mar 2022	31 Mar 2021	
Electricity deposit	32,53,578	31,33,090	
Rental deposit	8,43,762	8,46,262	
Total	40,97,340	39,79,352	

Notes:

a) Confirmations Electricity Deposit and partywise breakup for Rental deposit is not provided by the board regionwise.

NOTE 14: OTHER CURRENT ASSETS

Particulars	As at 31 Mar 2022	As at 31 Mar 2021
Staff advances	19,26,168	30,87,522
Regional office balances	1,34,76,593	24,71,915
Stock on hand	9,62,854	68,74,507
Other advances	29,50,918	6,02,222
Balance with Govt. authorities	37,55,464	5,01,68,120
Total	2,30,71,996	6,32,04,286

Notes:

- a) Staff advances and other advances are subject to reconciliation and balance confirmations were not available.
- b) Balance with Govt. authorities is subject to reconciliation with GST returns filed and credit and cash ledgers
- c) Stock on hand Subject to reconciliation and balance confirmations were not available.



(Amount in Rs.)

NOTE 15: CASH & CASH EQUIVALENTS

Particulars	As at 31 Mar 2022	As at 31 Mar 2021
Cash on hand	30,184	23,926
Bank balance:		
- In savings & current account*	1,85,50,75,379	2,97,23,75,410
- In deposits account	6,45,00,79,869	2,21,15,72,770
Total	8,30,51,85,432	5,18,39,72,106

Note *

- a) Corporation Bank M G Road Account has been closed during the year 2020-21 and balance amount has been transferred to Corporation Bank Account 520141001671983 Rs 2,42,88,992/-. As per books after transfer there is a debit balance of Rs 39,90,529/-. during the year The Board has identified this balance is showing in books on account of erorr in accounting in earlier years same has been debited to prior period expenses.
- b) State Bank of Mysore Treasury Account reconciliation is subject to reconciliation, confirmation is not available as on 31 March 2022



KARNATAKA STATE POLLUTION CONTROL BOARD SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31-03-2022

NOTE 5: FIXED ASSETS & DEPRECIATION (Amount in Rs.)

		Particulars	Written Down Value as on 01.04.2021	Additions	Sales/ Deletions/ Transfers/ Grants from Government	
Α	а	Land	10,36,98,711			
		Eco Park	1,77,20,571			
	b	Buildings	63,22,38,274	1,51,00,466	-	
		Laboratory Equipment:				
		CAAQM station	24,57,56,552	4,51,96,418	2,53,55,342	
		Solar Power Plant	-	2,32,15,205	-	
		Laboratory Equipment & Appliance	3,90,41,628	1,10,20,547	1,50,81,528	
		CEPT Plant at Peenya	88,051	-	-	
			28,48,86,231	7,94,32,170	4,04,36,870	
		Vehicles	1,25,22,556	57,82,199	49,38,199	
		Furniture & Fixtures	1,16,51,612	53,39,220	-	
		Scientific Instrument and office Appliances:				
		Office Equipments	2,63,88,614	1,22,28,042		
		Electrical Installations	1,71,73,938	29,22,146		
		Stack Monitoring	8,082			
		Smoke Meters	27,689			
		Office Modernisation	1,42,39,355	28,946		
			5,78,37,679	1,51,79,134	-	
	Α	TOTAL (A)	1,12,05,55,634	12,08,33,189	4,53,75,069	



KARNATAKA STATE POLLUTION CONTROL BOARD SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31-03- 2022

NOTE 5: FIXED ASSETS & DEPRECIATION (Amount in Rs.)

TOTAL	Rate of Depreciation (%)	Depreciation	Written Down Value as on 31.03.2022
10,36,98,711	-	-	10,36,98,711
1,77,20,571	-	-	1,77,20,571
64,73,38,740	5	3,23,66,937	61,49,71,803
26,55,97,628	15	3,98,39,644	22,57,57,984
2,32,15,205	15	34,82,281	1,97,32,924
3,49,80,647	15	52,47,097	2,97,33,550
88,051	15	13,208	74,843
32,38,81,531		4,85,82,230	27,52,99,302
1,33,66,556	20	26,73,311	1,06,93,244
1,69,90,832	10	16,99,083	1,52,91,749
3,86,16,656	15	57,92,498	3,28,24,158
2,00,96,084	15	30,14,413	1,70,81,671
8,082	15	1,212	6,870
27,689	15	4,153	23,536
1,42,68,301	10	14,26,830	1,28,41,471
7,30,16,813		1,02,39,107	6,27,77,706
1,19,60,13,754		9,55,60,668	1,10,04,53,086



	Pa	articulars	Written Down Value as on 01.04.2021	Additions	Sales/ Deletions/ Transfers/ Grants from Government	
В	WORLD BANK	PROJECT				
	Laboratory Upg	radation	5,40,620	-	-	
	Furniture & Fixt	rures	3,57,770	-	-	
	GIS & IT Comp	onents	4,30,169	-	-	
	Public Awarene	ss Prog. Assets	1,74,739	-	-	
	TOTAL	(B)	15,03,298	-	-	
	GRAND TOTAL	L (A+B)	1,12,20,58,932	12,08,33,189	4,53,75,069	
		TOTAL				



TOTAL	Rate of Depreciation (%)	Depreciation	Written Down Value as on 31.03.2022
		1	-
5,40,620	-	-	5,40,620
3,57,770	1	1	3,57,770
4,30,169	1	1	4,30,169
1,74,739	1	-	1,74,739
15,03,298	-	-	15,03,298
1,19,75,17,052	-	9,55,60,668	1,10,19,56,384



NOTE NO.1

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES & NOTES ON ACCOUNTS FOR THE FY 2021-22

I. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

Organization Overview:

Karnataka State Pollution Control Board ('the Board') has been constituted by the Government of Karnataka ('GOK') to act as an enforcement agency for prevention and control of water, air pollution and other environment protection enactments. The enforcement of such Acts and Rules are being implemented through regional offices. The Board has also set up Central Laboratory and Regional Laboratories.

Applicability of Accounting Standards:

The Board is provided with grants by the Government of India ("GOI") through Central Pollution Control Board ('CPCB'). It also collects fee, cess and received other incidental revenue. Funds are utilized for the purposes for which the Board is established. As such, the Board is not engaged in activities of commercial, industrial or business nature. Hence, the management is of the view that accounting standards are not applicable in the preparation and presentation of financial statements of the Board.

Accounting Convention & Method of Accounting:

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and on cash basis. Thus the Board recognizes income and expenditure (including Grants from Government & other Agencies, Employee Retirement Benefits etc.,) on actual receipt or payment.

Fixed Assets & Depreciation:

All fixed Assets are stated at cost less accumulated depreciation. Depreciation is provided at the rates determined by the management for various assets. (The rates are disclosed in the Schedule to Fixed Assets). In respect of additions to fixed assets during the year, depreciation for full year is charged immaterial of the date of addition.

Government Grants:

Grants Received towards capital expenditure is shown under Capital Fund until the same is utilized. Assets acquired out of capital grants are recorded at a nominal value.



II. NOTES ON ACCOUNTS:

1. The water cess has been subsumed within the Goods and Services Tax with effect from 1st July,2017. Pre-GST 80% of Cess reimbursement obtained from the Government of India is required to be spent on preventing and controlling pollution in accordance with the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Cumulative Balance amount to be receivable from GOI which is collected and remitted up to 30.06.2018 is Rs.951.56 lakhs and the same is not received by the Board during the current financial year as well and further communication from GOI regarding reimbursement is not received by the Board from the last follow up made by the Board to GOI which is on 12 April 2019.

As per the guidelines the cess amount has to be spent in the ratio of 50% towards scientific/technical manpower, E-governance, online consent management and the balance 50% of amount to be spent on pollution control measures. The Board has to keep records clearly noting the amount spent on these projects.

Further as per the Instructions received from the GOI vide Letter No. Q-17011/01/2017-CPW Dt. 23rd April 2019 in relation to remitting of Water Cess in the consolidated fund of India, In the case where the Board receives arrears of water cess which belongs to the period prior to 01 July 2017, GOI has instructed the Board to retain the 80% Share of water cess within itself and Balance 20% to remit in the consolidated fund of India and Board while remitting balance 20%, the Board has to clearly mention the information relating to 80% of the water cess retained by it.

Based on the Information available, it has been observed that accumulated balance of water cess is Rs.98,70,323/- received by the Board from 01 July 2017 to 31st March 2022 included in Current liabilities (Note No - 12) out of this 80% share of water cess Rs.78,96,258/- is belongs to the Board revenue which is not offered as Income and Balance 20% GOI share Rs.19,74,065/- has not been remitted to consolidated fund of India.

2. Fixed Deposit:

The Board invested Rs.10 Crores in a Fixed Deposit at State Bank of Mysore, Avenue Road Branch, Bangalore on 17/05/2013 for a period of one year at the rate of 9%. FD was to mature on 17/05/2014 and the maturity value is Rs.10,93,08,333/-. After the date of maturity the Board had requested the said bank authorities to pay the maturity value of the FD. The bank authorities informed that the Board had availed a loan of Rs. 9.00 Crores against FD and after deduction of loan amount with interest of Rs. 9,67,05,848/- paid the balance amount of Rs. 1,26,02,485/- to the Board on



26/05/2014. Board refused the claim of bank and filed a FIR in Upparpet Police Station against SBM, Avenue Road Branch, Bangalore for committing fraud vide FIR No. 0179/2014, dated 29/05/2014 (U/s 120B, 419, 420,467,468, 471 of IPC 1860). The case was transferred to CID vide No. C.R.M(1)/51/FIU/CID/2014, dated: 17/07/2014. Subsequently the case has been transferred CBI investigation agency and the CBI case registration No. RC/4 (A)/2015,09/04/2015.

Further the Board has filed a civil suit before Hon'ble City Civil Court sessions Judge at Bangalore vide: O.S No: 3771/2016 FIR No: 3535/2016 against State Bank of Mysore for recovery of Rs. 11,58,20,129/- as on 15/03/2016 with further interest at the rate 9% p.a. compounded quarterly. City civil Court transferred the case to Special Commercial Court. The Writ Petition vide WP No. 1511/2021 is filed with Hon'ble High court by SBI against the impugned order. The Hon'ble High court of Karnataka by its order Dt 30/03/2022 rejected the claims of the bank and directed the civil court for speedy disposal. Presently Hon'ble City Civil and Session Judge have to dispose of the case after taking the evidence from both the sides.

The Board is confident of a favourable outcome and the recovery of the amount, hence the provision for the loss if any, is not considered necessary in the books of accounts.

- 3. The Board has sanctioned Rs. 1760 lakhs to Dr. Shivarama Karantha Pilikula Nisarga Dhama and granted Rs. 500 lakhs towards the project. (Rs.200 Lacs in the year 2015-16 and Rs.300 Lakhs in the year 2016-17). The Board has received utilisation certificates on 13-03-2020 for the total amount spent Rs 5,42,09,741 against the grant of Rs 500 Lakhs along with a request letter no. 59/KSPCB/2013-14 dated 16/03/2020 for release of further Rs. 1260 lakhs for the second phase and a follow up letter No. PDA(1). CR:44/KSPCB/2023-24 dated 14-06-2023 from the Pilikula Development Authority. The Board has not released the amount till date.
- 4. An amount of Rs. 200 lakhs were released as Grant to BWSSB for setting up 1 MLD tertiary treatment plant at Hennur Bio-diversity Park on 14th July, 2016. The Board has received utilisation certificate from BWSSB on 20th May 2019 which has information of BWSSB has paid the contractors Rs.77.31Lakh and has incurred expenditure up to Rs.200 Lakh against Project cost of Rs.264.58/- Lakhs up to the date and also BWSSB informed Board that Project expected to be completed by August 2019. However, there is no further correspondence received from the BWSSB.
- An amount of Rs. 400 Lakhs was released towards last instalment as Grant to BWSSB for setting up of STP plant at Ulsoor lake on 12th June, 2018. As per the utilisation certificate vide letter no 423/2022-23 Dated.04/06/2022. The BWSSB has spent Rs.476.86 Lakhs.



- 6. An amount of Rs. 1657.40 lakhs is sanctioned for setting up 5 MLD STP plant at Kaggadasapura to BWSSB and released Rs. 662.96 lakhs on 20/09/2018. The quarterly progressive reports and utilisation certificates are yet to be obtained. However, As per the letter received from BWSSB vide letter No. 526/2022-23 dated 20 June 2022, it has been mentioned that there is a delay in the project due to land previously allotted by the BBMP which was inside the lake due to which construction was not been carried out as per the writ petition filed with Honourable High court vide WP No.38401/2014 and now construction of STP plant has been moved from inside to buffer land available outside the lake in Sy No. 124/3 and permission is also taken from the Honourable High Court and Now the said land is handed over to the contractors and Rs.89.50 Lakhs is given as mobilisation advance for carrying out the construction activities. Further there is no correspondence made.
- 7. The balance confirmation and reconciliation for Treasury Account No. 8449-00-120-3-03 with SBI as on 31-03-2022 is not available. The effect of non-reconciliation, if any, on financial statement is not ascertainable.
- 8. As per Board Meeting approval, the Board has approved to transfer Rs.77,82,07,220/-towards Employee Pension Scheme for employees who is joining on or after 01 April 2006 Based on the Actuarial valuation report submitted by the Life Insurance corporation of India against which On 30th October 2019 the Board has transferred Rs.15 Crores to Employee Pension Scheme and part amount is transferred in FY 20-21 Rs 18,00,00,000/- and the Balance amount of Rs.44,82,07,220/- during the year.
- 9. Board had let out portion of the 2nd floor premises to Karnataka Lake Conservation and Development Authority (KLCDA). The rental agreement expired on May 2016. There was no revision of rent since May 2016. The matter was placed before 214th Board Meeting held on 21st August 2017 and it was decided in the meeting to collect revised rent and renew the agreement. However, the rental agreement was not renewed and M/S KLCDA had vacated the premises on 31st March 2019. The total arrearsof rent works out to Rs. 83,14,928/- and yet to be recovered by Board. The Board has been following it up with the concerned authority, but no amount has been received till date.
- 10. TDS and GST returns are subjected to reconciliation with the books of accounts.
- 11. Figures have been rounded off to the nearest rupee.





12. Previous year's figures have been regrouped wherever necessary to confirm to current year's classifications.

Place: Bengaluru

Date: 24-10-2024

As per our Report of even date

For BSD & Co

Chartered Accountants

Firm Reg. No:000312S

Sd/-

Dr. Sangeeta Gajanan Bhat, KSAS

Chief Finance Officer KSPCB Sd/-

PL Venkatadri

Partner

Membership No. 209054

UDIN: 24209054BJZZAK8578

Sd/-

Prabhas Chandra Ray, IFS

Member Secretary KSPCB

Sd/-

Dr. Shanth A. Thimmaiah

Chairman KSPCB





ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ನಂ. 49, "ಪರಿಸರ ಭವನ" ಚರ್ಚ್ ಸ್ಟ್ರೀಟ್, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001.

Karnataka State Pollution Control Board

No. 49, "Parisara Bhavana" Church Street, **Bengaluru - 560 001**

Ph: 080-25586520, 25589112, 25588142 Fax: 080-25586321

email: ho@kspcb.gov.in

web: www.kspcb.gov.in, www.kspcb.wordpress.com





🚹 : kspcb.gok 📋 : karnatakapcb